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4466.
Bp3 ocHoBa Ha uneHOT 75 craBoBu 1 u 2 on YcraBoT Ha PenyOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGinuka Ma-
KeJoHHja u nperceaarenor Ha CoOpanueTo Ha PenyOnrka MakenoHuja u3iaBaar

YKA3
3A MIPOTJIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A M3BPLIYBAILE HA BYIIETOT HA PEITYBJIMKA
MAKEJIOHHJA 3A 2019 TOJUHA

Ce nporiacyBa 3akOHOT 3a U3BpIIyBamke Ha byrieTor Ha PenyOirka Makenonuja 3a 2019 roauna,
mro Cobpanuero Ha Perry6inka MakeoHHja To JOHEeCe Ha CeAHMIaTa oApskaHa Ha 21 nexemspu 2018 roquHa.

Bp. 08-7389/1 Ipercenaren
21 nexemBpu 2018 roauna Ha Peny6nuka Makenonuja,
Ckomje 1-p Fopre ABanos, c.p.
[Ipetcenaten
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makenonyja,

M-p Tanar Ilagepn, c.p.

3AKOH
3A U3BPIIYBAIBE HA BYIIETOT HA PEITYBJIMKA MAKEJJOHHJA 3A 2019 TOAUHA

1. OIILTU OJIPEJIBU

Unen 1
Byueror Ha Penybnrka Makenonuja 3a 2019 roaunaa (BO HaTAMOIIHUOT TEKCT: ,,BylIeToT”) ce M3BpIIyBa Cropes o/
penduTe Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 2
ByleTckuTe KOPUCHUIIM M €AMHKUATE KOPUCHUIIU CE JOJDKHH YTBPACHUTE CPE/ICTBA BO BYIIETOT /1a M KOpHUCTAT HAMEH-
CKH, pallMOHAIIHO, EKOHOMHYHO U e(hUKACHO.

2. I3BPIIYBAILE HA OCHOBHHMOT BYIIET

Unen 3
EyUCTCKI/ITC KOpI/ICHI/IHI/I KOH BO CBOjOT COCTaB UMaaT CAUHKU KOpI/ICHI/ILII/I CC JOJDKHU Oa ro KOHTpOJ'H/IpaaT HaMCHCKO-
TO U 3aKOHUTOTO KOPUCTEHE HA CPEJICTBATA CO KOU PACIOaraaT eqMHKUTE KOPHUCHUIIH.

Uien 4
ByuerckuTe KOpUCHUIM M €IMHKUTE KOPUCHHUIIM HE CMeaT Jla pe3eMaar OOBPCKHU WIIM J]a HAIIPaBaT PacXoAM Hajl Jiu-
MHUTOT Ha OZOOPEHUTE CPEICTBA CO BylIeToT.

Yiten 5
TexHuKaTa Ha HaIIaTa Ha MPUXOAUTE, U3BPIIYBAKETO HA PACXOAUTE U YIPABYBAHETO CO JIMKBUIHOCTA CE BPLIM BO
COTJIACHOCT CO aKTHTE MPOIUIIAHH 0/ MUHUCTEPOT 3a (pUHAHCHU.

Unen 6

Bynerckute KOpHCHUIM OJ] IIEHTpaJHATa BJIACT MOXAT Jla TH KOPHUCTAT CPEJICTBATa CaMO JIOKOJIKY BO POK o1 25 /eHa
O]l ICHOT Ha JioHecyBameTo Ha byneror no Tpezopor nmpu MUHHCTEPCTBOTO 3a (PUHAHCUU JOCTABAT TOUILIEH (PHHAHCHC-
KM TUIaH 110 KBAPTaJIK 32 KOPUCTEHE Ha CPENICTBATA 10 CMETKH, IPOTrPaMH, MOTIPOTPAMHU M CTaBKH.

ByiieTcknTe KOPUCHHUIM OJT IICHTPATHATA BJIACT KOH BO CBOjOT COCTAB MMAaT €JMHKY KOPUCHUIIM C€ JTOJDKHU JI0 CeKoja
€/IMHKa KOPUCHUK, BO POK O] IIET JIeHa OJ1 JICHOT Ha JOHECYBameTO Ha ByleToT, 1a OCTaBaT W3BaIOK OJ TOMUIIHAOT (H-
HAHCHCKY TUIaH [0 CMETKH, MPOTPaMy, MOTIPOrPaMH M CTABKH, BO KOj Ce COApP)KaHH ONOOPEHUTE CPEACTBA 3a OIICITHUTE
€IMHKH KOPHCHHIIH.

Bp3 ocHOBa Ha W3BAJIOKOT OJ] CTaBOT 2 HAa OBOj WICH, SANHKUTE KOPHUCHUIIM M3rOTBYBaaT CBOj (PMHAHCHCKHU IUIaH MO
KBapTallk, CMETKH, TPOrpaMH, MOTIPOTPaMK U CTABKH, KOM MMaaT OOBpPCKA Jja TO IOCTaBaT O HAIJIKHOTO MUHHCTEP-
CTBO, a HAJUIE)KHOTO MHHUCTEPCTBO KOHCOJNUIUPAHUOT (PHHAHCUCKH IUIaH J1a TO TOCTaBU 10 MHUHHCTEPCTBOTO 32 (pHHAH-
CHU BO POK 0of 25 ZieHa 0/ JEHOT Ha JJOHecyBameTo Ha byreror.

Bo Tekot Ha roauHara, OyIeTCKHTE KOPHCHHIM OJ] [ICHTpaTHAaTa BIACT MOXKE Ja IOCTaBaT Oapame 3a U3MEHa Ha To-
JUITHAOT (PUHAHCHCKY IUIaH IO KBapTaJH, 32 KOPUCTEHETO Ha CPEICTBATa IO CMETKH, IPOTpaMu, MOTHPOrPaMH U CTaBKH,
caMo JIOKOJIKY ce paboTH 3a pacxou KO He MOXKele J1a OuIatT HaBpeMeHO TUIAHUPAaHH U 38 UCTOTO € MOTPEOHO Ja ce JI0c-
TaBH 00pa3NI0KESHUE U PEBUANPAH TOAUILIECH (PMHAHCUCKH TUIaH 110 KBapTalIH.

Bp3 ocHOBa Ha rOAWIIHUOT (PUHAHCHCKY IIJIaH, BO TEKOT Ha FOAMHATA, OYETCKUTE KOPUCHUIIM OJ] IEHTPATHATA BIIACT
M3rOTBYBAaT MpeuIor Ha (pMHAHCHCKYU IUIaH 3a JaJeH KBapTall, [0 MeCeld, CMETKH, IPOrpaMu, NOTIPOTPaMH U CTaBKH,
KOj TO J0CTaByBaar 10 Tpe3opoT npu MHUHHUCTEPCTBOTO 32 (PMHAHCHH, HAjAOLHA IIET JIeHa e/l MOYETOKOT Ha KBapTaJIOT
3a KOj ce OJJHeCyBa IUIaHOT, 3apajii HErOBO 0J100pyBambe.



25 nexemnpu 2018 W Bp. 238 - Cp. 433
Ha Peny6nuka Makegonnja

ByyieTcknTe KOPUCHUIM O] IEHTPATHATA BIACT KOM BO CBOJOT COCTaB MMaaT €AWHKH KOPHCHHIM ce NODKHU 110 Tpeso-
poT pu MUHHCTEpPCTBOTO 3a (PMHAHCUH 1A JOCTABAT M 30MPEH KBapTaJICH ILTaH [0 MECEIH, CMETKH, IIPOTrpaMH, HOTIIPOT-
paMu 1 CTaBKH 3a CBOUTE CAMHKNU KOPHUCHUIIA.

Bo TekoT Ha HageHNOT KBapTal, OyUETCKUTE KOPUCHUIM OJ] IIEHTPAJIHATA BIIaCT MOXeE Ja JOCTaBaT Oapame 3a M3MeHa
Ha KBapTATHUOT (DMHAHCHUCKH IUIAH IT0 MECEIH, CMETKH, IIPOrpaMy, HOTIPOTPaMH U CTAaBKH, BO PaMKH Ha H3HOCUTE 0JJ00-
pEHH 3a JaJCHUOT KBapTall.

Cpencrsara o OcHoBHuOT Oynzer Bo Paznen 090.02-MunucrepctBo 3a GuHancHu-DyHKIMU Ha ApKaBaTa ce KOpHUC-
TaT 63 0700pyBamke Ha (PUHAHCHCKHU TUIAH.

Bo cnyuaj kora Brnanata Ha Peny6irka Makenonuja oo06pyBa cpeactsa o pasaen 090.02-MuHucTepcTBO 3a (hHHAH-
cun-OyHKIMY Ha JpkaBaTa Ha Jpyr OyIeTCKHM KOPUCHUK, CPeJICTBaTa ce 0Jj00pyBaaT Kako (\MHAHCHCKH IUIaH (IIPaBo Ha
TPOLIEH:E) BO pa3AenoT Ha OyLIETCKUOT KOPUCHUK.

Uinen 7

Hcnnatara Ha muaté Ha OyUETCKUTE KOPHCHHIM O] IIEHTpalHaTa BJIACT W €AWHKUTE KOPHCHHIM ja KOHTPOJIHpPA H
07100pyBa MUHHCTEPCTBOTO 32 (pUHAHCHU. By[IETCKUTE KOPUCHHUIIM OJ LIEHTPATHATA BIACT M CIUHKUTEC KOPUCHHUIH CE
JIOJDKHU JIBa JIeHa MpeJl UcIUlaTaTa Ha IUiaTd, 10 MHHHCTEPCTBOTO 32 (PMHAHCHUH JIa IOCTaBaT Oapame 3a 0Z00pyBame Ha
CpeZcTBa 3a IUIaTH KOH Koe Ke ro mpuiioxar oopazenor P-1 3a 6pojoT Ha BpaboTEeHHUTE MO UME H MPE3UME, TIaTa Kako U
JPYTH MOJATOLM MPEABUACHH BO 00pa3eoT BO MHUIIAHA U eJIeKTpoHCKa Bep3uja (Ha LIJ], enekTpoHCKa momra u Jpyro) 3a
OJHOCHHOT Mecel] 3a KOj ce OHEeCyBa HCIUIaTaTa.

Bo ciy4aj Ha HOBU BpaOOTyBama, OYIIETCKUTE KOPUCHUIIM OJ] IICHTPaIHATa BJIACT M SANHKUTE KOPUCHHUIH CE€ JTOJDKHH
Jla TOCTaBaT U3BECTyBame 3a 00e30eeHN PUHAHCUCKU CPE/ICTBA U J1a TIpUIIoKaT oOpaszen M-1.

Unen 8

Ha u30panurte u uMeHyBaHHUTe (YHKIHOHEPH Kaj OyHEeTCKUTE KOPUCHUIM M €IUHKUTE KOPUCHUIM Of IEHOT Ha HUB-
HOTO UMEHYBambe 3aKITyYHO CO JICHOT Ha HUBHOTO pa3pellyBame, UM CieAyBa HaJOMECTOK Ha TPOIIOLH 32 OABOCH YKHUBOT
0] ceMejcTBOTO BO BHcHHA o1 30% of ImpocedHaTa MecedyHa HeTO IUlaTa uciulaTeHa Bo PemyOnnka MakenoHuja Bo mpet-
XOJHUTE TPU MECELU.

OnBOEH JKHBOT O] CEME]CTBOTO CE€ CMETa KOTa JIMIaTa O CTaBOT 1 HA OBOj WIEH KOM UMaaT CEMEjCTBO 3a U3APIKYBarbe
3acHOBaaT pabOTEH OJJHOC BO OpraH Ha yIipaBa HaJBOP OJl HUBHOTO >KHBEAIUILTE, @ BO MECTOTO KaJIe LITO € CEAUIITETO Ha
OpraHoT BO KOj MIMaar 3aCHOBAHO pabOTEH OJHOC HE KMBEAT CO HUBHOTO CEMEjCTBO.

HazomecToKOT 3a TPOIIOLUTE 3a OBOEH KMBOT HE UM IIpUIara Ha JIMLATa Of CTaBOT | Ha OBOj WieH, JOKOJIKY MECTO-
TO Ha J)KUBEEHE € 0Jane4eHo noManky ol 100 kunoMeTpu o1 MECTOTO Ha paboTereE.

Ha u30panurte ¥ uMeHyBaHHUTE QYHKINOHEPH Kaj OyHETCKUTEe KOPUCHUIM M €AUHKUTE KOPUCHUIM KOU KOPHUCTAT Ha-
JIOMECTOK 32 OJIBOCH JKUBOT OJ] CEMEjCTBOTO HE UM CJeyBa HaJOMECTOK 3a TPOLIOLMUTE 3a MPEBO3 3apaju MOCEeTa Ha I10-
TECHOTO CEMEjCTBO.

Unen 9
Ha numaTta Ha KOM UM CJieyBa MPaBO Ha KOPHCTEHE Ha CITYy)KOEH CTaH COTJIACHO CO 3aKOH, JOKOJKY HCTHOT HE MOXE
Ia UM Ouze o0e30e/ieH, MMaaT MpaBo Ha HAJOMECTOK 3a 3aKyIHWHA Ha cTaH. Biajgara Ha PenyOnuka MakenoHuja ke ja
OTIpe/ieN BUCHHATA Ha HaJJOMECTOKOT 3a 3aKyITHUHA Ha CTaH.
HaoMecTOKOT Ha TPOIIOLUTE 32 OJJBOCH )KUBOT U HAIOMECTOKOT 33 3aKYITHUHA Ha CTaH Mel'yceOHO ce HCKITydyBaar.

Unen 10
Oppenbure on wieHOBUTE 8 U 9 O/ OBOj 3aKOH, Ce MPUMEHYBAaT U Ha JIUIaTa Ha ciy0a Bo ApMmujara Ha PenyOnuka
MakeznoHrja 1 BO MUHHCTEPCTBOTO 3a BHATPEIIHN pabOTH, Ha KOU MM CJIeIyBaaT OBHE IIPaBa COTJIACHO CO 3aKOH.

Unen 11
3a neHoBuTE Kora BpabOTEHHOT € Ha City:kOeH nar, 0oJietyBame, FOJUIIeH 0IMOpP U OTCYCTBYBa o7 pabora 1o Koja ou-
JI0 Ipyra OCHOBA, HAJJOMECTOKOT 32 OJIBOCH )KHUBOT HE CE€ UCILIATYBa.

Unen 12
HamomecTokoT 3a cennadeHn TPOIIOIH, Ha JIUIA HA KOU UM ClIe/lyBa ITPaBO Ha KOPUCTEHE Ha CIykOEH CTaH ce UCIuia-
TyBa BO BHCHHA Ha BUCTUHCKUTE TPOIIOIH 32 MMPEBO3 HAa MOKYKHIHATA.
HangomMecTokoT 3a cenua0eHn TPOIIONH He CIIeAyBa IOKOJIKY Ha BpaOOTEHHOT My C€ MCIUIATyBa HAJZOMECTOK 3a OJIBO-
€H JKMBOT.

Ynen 13
Bo cnyuaj Ha HenpeKuHaTo 00JIelyBamke OO0 O] IIECT MECEeIM Ha BpaOOTEHUOT My C€ HCIIJIaTyBa €HOKpATHA Ia-
pHYHA TOMOIII BO BUCHHA O] €HA TIOCJICHA HCIUIATCHA MPOCEYHA MECEYHA HETO TUIaTa BO OPraHoT Kafe IITO € BpaOOTEH.

Unen 14
Bo cnyuaj Ha 3aMUHYBambe Ha paOOTHUKOT BO MEH3Mja My C€ HCIIIaTyBa JBOKPATEH U3HOC 3a OTIPEMHHUHA TpecMeTaH
Bp3 OCHOBA Ha IMPOCEYHATa MECEYHa HeTO Iu1aTta Mo paboTHUK Bo PenyOimkaTa o0jaBeHa 10 IEHOT Ha HCILIaTaTa.
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Ynen 15

Bo cnyuaj Ha cMpT Ha BpaOOTEHUOT, HA HETOBOTO CEMEjCTBO MY IpHmara mapudHa mnomor Bo usHoc ox 30.000 ne-
HapH.

Ha BpaboTeHHOT, BO Clly4yaj Ha CMPT Ha 4WIEH Ha IMOTECHOTO CEMEjCTBO (pOAuTEN, OpadeH Apyrap, nelia poJcHHA BO
Opak win BOH Opak, IOCHHOIM, TOCBOSHUTE JIela U JelaTta 3eMEHH Ha U3/IP)KyBarbe) My IpHIIara mapuiHa MOMOII BO BH-
cuHa of 15.000 nenapu.

HanomecrormTe 0/ cTaBoBUTE 1 M 2 Ha 0BOj WICH Ce UCIUIATyBaaT MO MPETXOIHO JOCTABCHO Oapame CO KOMILIETHpA-
Ha TOKyMEHTallhja BO rOAWHATa Ha HACTAITyBamkbe HA CMPTTA, OMHOCHO BO TOJIMHATA KOja CIEIM MO roAWHATa Ha HAacTaIry-
Bame Ha CMPTTA.

3a paOOTHHUIUTE aHTKUPAHH CO JIOTOBOPH 33 OTCTANyBame Ha PAOOTHHK 3a MPUBPEMEHU BPabOTyBamba, CPeICTBATA
3a UCIJIaTa Ha COJIMJapHa MOMOII Ha BpaboTeHuTe I 00e30eayBa paboTOAaBavoOT, a HCIUIATaTa ja BPIIKM ATCHIUjaTa 3a
MPUBPEMEHH BpaOOTyBamba.

Ynen 16
BylerckuTe KOPUCHUIIM, IIpaBaTa CTEKHATH 10 OCHOB Ha wieHoBuTe 8, 9, 12, 13, 14 u 15 0/ 0BOj 3aKOH I'l HCIUIAKkaaT
oIl ojj00peHuTe cpencTea co byneror.

Unen 17

BylieTckuTe KOPUCHUIIM U SIMHKUTE KOPUCHUIM Ha CpecTBa ol ByneTor Ha PenyOnnka MakenoHHja, jaBHUTE MPET-
MpUjaTHja, arcHIUU U jJaABHO-TIPABHUTE CYOjeKTH OCHOBAHHU O] IICHTPAIIHATA BJIACT, KAKO U TPrOBCKUTE APYIITBa OCHOBAHU
oJ Perry6iiika MakeloHHja, OCBEH HE3aBHCHHUTE PEryJIaTOPHHU TeJa CO jaBHU OBIACTYBAaba YTBPJCHHU CO 3aKOH, MOXKAT Jia
BpaboTyBaaT paOOTHHIM Ha ONpeeTIeHO BpeMe, Ha HeolpeeIeHO BpeMe | Jla CKITydyBaaT JOTOBOPH 3a OTCTAITyBambe Ha
pabOTHUK 3a IpUBpPEMEHH BpaOOTyBama, 3a BPIICHE HAa MPUBPEMEHH pabOTH caMo MO YCJIOB aKo 3a Toa ce 00e30e1eHn
¢unaHcucku cpencrsa Bo byueror Ha PermyOnuka MakenoHnuja, 0fHOCHO BO (DHHAHCHCKUTE ITAHOBHU 33 TeKOBHATa (uc-
KaJHa TO/INHA.

MHUHHUCTEPCTBOTO 32 (PUHAHCHH BO POK 0J 30 JeHa o/ ICHOT Ha IPHEMOT Ha OapameTo 3a BpaboTyBame HA HOBH pa-
OOTHHMIIM, TMCMEHO T'M M3BECTyBa CYOjeKTUTE O CTaBOT | Ha OBOj WieH 3a 00e30eeHnTe (MHAHCHCKH CPEJICTBA 3a Oapa-
HHUTE BpabOTyBama.

2.1 U3BBPIIYBAKBE HA OAJEJIHN PACXOJU YTBPAEHM BO OCHOBHUOT BYIIET

Unen 18

CpencrBara yrBpaenu Bo Paznen 040.01 - Bnama na PenyGmuka Makenonuja, Ilotnporpama 10-Aamunuctpanyja,
craBka 463-TpaHcdepu 10 HEBIAIUHKU OpraHU3aIlK, HAMEHETH 32 (PHAHCHPAWkE Ha MPOrPAMCKHTE aKTHBHOCTHU Ha 37pY-
JKEHHUjaTa Ha rpafaHu U (oHAanuu ke ce KOpHCTAaT Bp3 OCHOBA Ha oJulyka Ha Bnanara nHa PemyOnuka Makenonuja, Ha
npemior Ha Komucuja popmupana ox Bramara.

3npykeHujaTa Ha rparanu U Gonganuu 1o Brnagata Ha PeryOnuka Makenonuja-I'enepanen cexperapujar qocTaByBa-
aT IporpaMu 3a HaMeHaTa Ha OapaHHUTe CPEICTBA, IO MPETXOAHO PacUIIaH Orjac.

CpenctBara yrBpaeHu Bo Pazgen 040.01 - Brnana Ha Peny6nuka Makenonuja, [Tornporpama 14 - Hcenenumrso, ce
KOPHCTAT 110 IPETXOJHO JOHECeHA Iporpama oJ Biasara Ha Perry6inka MakenoHHja, Ha IIPEAJIOT HA MHHUCTEPOT 0Oe3 pe-
COp 33/I0JDKEH 32 JIHjacropa.

Cpencrsara yrBpaeHu Bo Paznen 040.01 - Bnana na Peny6nuka Makenonuja, ITornporpama 16 - ITonapumika 3a neya-
TeHe U JUCTPUOYLUja Ha MeYaTeHH MEIIYMH, C€ KOPHCTAT IO MPETXOJHO JJOHECeHa porpaMa ox Biragara Ha Penmy0Omnuka
MakeioHHja, Ha MPEIOT HA MUHHUCTEPOT 0€3 pecop 3aJ0JKeH 32 KOMYHHKAIIUH, OTYETHOCT M TPAHCIIAPSHTHOCT.

Cpencrsara yrBpaeHu Bo Paznen 040.01 - Biaga Ha PenyOnuka Makenonuja, [Totnporpama C4 - IIporpama 3a Hama-
JyBam€ Ha aepo3aralyBameTo, ce KOPUCTAT MO MPETXOIHO JAOHEceHa mporpama off Bragata Ha Pemy6Onuka MakenoHuja,
Ha Tpeasor Ha ['eHepaTHHOT cekpeTapujat Ha Branara Ha Penyonuka Maxenonuja.

Unen 19
CpencrBara yrBpaenu Bo Paznen 040.02 - Ciryx6a 3a onmty 1 3aeHAYKH padotn Ha Brnanata Ha PeryOnuka Make-
nonuja, [Tornporpama 1A - PekoHCTpyKIMja Ha 3rpajy Ha BJIAJAMHU OPTaHH, CE KOPHUCTAT 10 MPETXOIHO JOHECeHA MpOor-
paMa on Bnanara Ha PenyOnuka Makenonuja Ha npemior Ha Ciryx0aTa 3a ONIITH U 3a€AHUYKK paboTh Ha BriamaTta Ha
PenyOnuka MakenoHuja.

Unen 20

CpencrBara yrBpiaeHu Bo Pazzmen 040.10 - Cekperapujar 3a cripoBeayBambe Ha PamkoBHHOT norosop, Ilotnporpama
K5 - CoonBerHa 1 mpaBUYHA 3aCTANIEHOCT HA 3aCJHUIINTE, K€ Ce KOPHCTAT 32 BpaOOTyBamke Ha PHUIAIHULIM Ha 32 THHIH-
Te Kaj OyHeTCKHTe KOPUCHHIM M €IMHKNUTEe KOPUCHUIIM OJ LIEHTpalHaTa BJIAacT, 10 MPEeTX0aHo ogodpenue Ha Koopauna-
TUBHOTO TEJIO 33 COOJBETHA U IIPaBUYHA 3acTaneHocT Gpopmupano o Biagara na Penybnuka Makenonuja.

CpenctBara yrepaeHu Bo Paznenor 040.10 — Cekperapujar 3a cripoBelyBambe Ha PaMKOBHHOT 1oroBop, IToTmporpama
25 — T'opgnmranHa Ha OXpuackuoT PamkoBeH poroBop u JIeHOT Ha anbaHcKarta a30yka, craBka 425 — JIOrOBOpHH yCITyTH,
ce KOpHCTaT IO MPETXOHO JIOHeceHa mporpama o1 Binanara Ha PenyOnuka Maxkenonuja, Ha npeasior Ha CekpeTapujaToT
3a CIIpoBeyBame Ha PAMKOBHHOT JI0TOBOP.
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Unen 21
Bo Paznen 090.02- MunuctepceTBo 3a punancuu - OyHKuuM Ha apxkaBata, [lornporpama 20 - @ynkiuu, craBka 426 -
Jlpyru TeKoBHHU pacxoiu ce obe30eqyBaaT CpeIcTBa 3a IUTaKamke Ha MMPOBU3HH 3a INIATEH MIPOMET U 33 U3BPIICHH YCIyTH,
HAJIOMECTOLH 32 KOMUCUM U APYTU TPOILLIOLH.

Unen 22
Cpencrsara yrepaenu Bo Paznen 090.02 - MunucrepctBo 3a Gpunancuu - OyHkuun Ha Apkasata, [lornporpama 20 -
Oynxuuy, kateropuu 45-KamaTau miakama 1 49-OTiuiaTa Ha TJIaBHHMHA, 33 OTIUIATa HA KaMaTa Y [VIaBHUHA 110 OCHOB Ha
CTPaHCKH U JIOMAILIeH JI0JT, KaKko U cpeicTsaTta yTBpAeHu Bo [lormporpamara 20 - dynkuuu, craBka 485 - BnoxyBama u
He()HAHCHUCKH CPECTBA, HAMEHETH 3a IIaKkame Ha FapaHINH Ha Jp)KaBaTa COrTacHO CO OIpeNOUTe OJ CKIyYeHHUTE JOTO-
BOPH, KaKO M KpPaTKOPOYHUTE [1033ajMHUILIU KOU Ce BpaKkaaT 10 KpajoT Ha (uckalHaTa roJuHa ce W3BpIIyBaaT 0e3 oriexn Ha
IIaHUpaHaTa OyIIeTCKa aJoKallija 32 OBaa HaMeHa.

Unen 23

CpencrBara 3a (UHAHCHpamE Ha MPOEKTUTE OJ] oAJeIHuTe KoMrnoHeHTH o MITA (HanuoHalHO KO(UHAHCUpAKE U
UITA cpenctBata on EY) unaukatuBHO ce mianupanu Bo paszen 090.02 - MunuctepcTBo 3a ¢uHaHcuu - OyHKIUHM Ha
Jip>KaBaTa, OCBEH CPEJCTBATa 3a HAlMOHAIHO KO(pUHAHCUPamke Ha IeTTaTa koMnoHeHta ox WITA - Pypanen pa3Boj kou ce
rtanupanu Bo Pasznmenor 140.04 - Areniyja 3a (PMHaHCHCKA TIOJJIPIIIKA BO 3€MjOJCIICTBOTO U PYPaTHHOT pa3Boj U Pasne-
10T 140.01 - MuHHCTEPCTBO 3a 36MjOEICTBO, LIyMapCTBO U BOAOCTOIAHCTBO.

IIpu HeHaBpemeH TpaHchep Ha cpencTBata o EY HameHeTH 3a (HHaHCHpame Ha MPOEKTUTE OJ OJJACITHHUTE KOMIIO-
HeHTH of UIIA, cpencrsa ke ce 06e36enar o ByleToT cornacHo co MHTEPHUTE MpoLeaypd Ha MUHUCTEPCTBOTO 3a (u-
HaHCHH.

ITpu n3BpIIyBame, MPHOPUTET BO UCINIATAaTa HAa CPEACTBA ke MMa (DHMHAHCHPAHETO Ha MPOSKTUTE O OJICITHATE KOM-
noneHTH ox UITA.

Unen 24
Bo Paznen 090.02- MunuctepctBo 3a ¢puHancuu - OyHKIMK Ha apxkapara, [lotnporpama 20-DyHkiuH, cTaBka 465 -
Hcnnata o uU3BpIIHM UCIIpaBH, ce 00e30e1yBaaT CpeACTBa 3a IIakame Ha U3BPIIHYU UcnpaBu. OBHUE CPENICTBA CE U3BPILY-
BaaT 0e3 orjel Ha IulaHHpaHara OylIeTcKa ajoKallija 3a OBaa HaMeHa.

Unen 25
Bo Paznen 090.02 - Munucrepcerso 3a ¢punancuu - yHkuuu Ha apkasata, [lornporpama 20 - @ynkiuu, craBka 480 -
KymyBame Ha ompemMa M MaIllHU, ce 00e30eIyBaar 1 CpeICTBa 3a Bpakambe Ha JaHOK Ha J0JaJieHa BPEJHOCT IIPH peamn3a-
IMja Ha JOHAIMja OJ jaBeH MHTEPeC Kako M CPEACTBa 32 Bpakarme Ha JaHOK Ha JOJaJeHa BPEIHOCT M aKIU3U 3a peausa-
I[ja Ha MPOEKTH BP3 OCHOBA Ha OTOBOpHU Mery Biiagara Ha PermyOnuka MakeoHHja U CTPAHCKH TOHATOPH, BO KOU CTOU
KJIay3yJa JeKa TOHUPAHUTE CPeICTBA He MOXKAT Jla Ce KOPHCTAT 3a IUlakame Ha naHouu. OBHe CpeICTBa ce M3BPIIyBaaT
0e3 orjien Ha TUIaHUpaHaTta OylIeTCKa aJloKallMja 3a OBaa HaMEHa.
[Mo6nrcky MPOIICH 32 HAYMHOT Ha CIPOBENyBambe Ha OAPEeOUTE O] CTAaBOT 1 Ha OBOj WiIEH JOHECYBa MUHHCTEPOT 3a
¢uHaHCHH.

Unen 26
CpencrBara yrpaenu Bo Pasznen 100.01 — MunuctepcTBo 3a ekoHomuja, [Tormporpama 10 — IMogapiika Ha qomaiieH
Typu3aM 3a pabOTHHUIIM CO HUCKH MPHUXOH, cTaBka 464 — PasHu TpaHcdepu, ce KOpUCTaT 10 MPETXOAHO JOHECEHA MPor-
pama on Brnaymara Ha Peny6nuka MakenoHuja, Ha npeasior Ha MUHHCTEPCTBO 32 €KOHOMHU]a.

Unen 27
CpenctBara yrBpaeHu Bo Paznmen 121.01—- MunuCTEpCTBO 32 )KHBOTHA CpeIMHA U MPOCTOPHO TUtaHupame, [lotmporpa-
Ma 21— VHBecTHIMM BO KMBOTHATA CpeAMHA, C& KOPUCTAT I10 MPETXOHO JOHEeceHa nporpama oj Bianara nHa PenyOmika
MakenoHyja, Ha IpeuIor Ha MUHUCTEPCTBO 3a )KUBOTHA CPEIMHA U MIPOCTOPHO TUIAHUPALE.

Unen 28

Cpencrsara yrepaenu Bo Pazgen 130.01-MunucTepeTBo 3a TpaHcnopt u Bpeky, ITormporpama 20 — Coobpakaj u Ko-
MYHHKaIMH, cTaBka 464 —Pa3zHu Tpancdepu ce KopucTaT 1o MPEeTXOIHO AOHECEeHa Iporpama ox Bramata na Pemy0iuka
MaxkenoHnja Ha IpeaIor Ha MUHHCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT M BPCKH.

CpencrBara yrepaeHu Bo Paznen 130.01-MuHHCTEpCTBO 32 TpaHCHOPT U BpckH, [lotnporpama 30 - Ypbanuzam u rpa-
JICKHUINTBO, cTaBka 482 — Jlpyru rpajexHu 00jeKTH ce KOPHUCTAT M0 MPETXOJHO JOHEeCEeHa IporpaMa O MHHUCTEPOT 3a
TPAHCIIOPT U BPCKH.

Cpencrsara yrBpaenu Bo Paznen 130.01-MunucrepctBo 3a TpancnoptT U Bpckd, Ilornporpama JIA - MHBecTUIINYU BO
KelesHnuKaTa MHQPacTpyKTypa, craBka 489 - Kanuranuu cyOBeHIMHM 3a TpeTIpHjaTHja U HEBJIAJUHH OPTaHU3AIMH Ce
KOPHCTAT IO JJOHEeCeHa TOIMIITHA Mporpama 3a (pUHaHCHpame Ha JKeJle3HHIKaTa HHpacTpykTypa ox BranaTta Ha Pemy0-
nvrka MakeloHHja Ha IPEJIOT Ha yIPaBUTEIOT Ha HH(pacTpyKTypa.
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CpenctBara yrBpaenu Bo Paznen 130.01-MunncrepctBo 3a TpancnopT u Bpckd, [lotnporpama JIA - UuBectuum Bo
JKeJle3HUUKaTa UHQPaCcTPyKTypa, IUIaHUpaHH Ha cTaBka 461 - CyOBeHIMY 3a jaBHU IPETIPUjaTH]a, C& KOPUCTAT COIIACHO
co JioHeceHa ojyka o Brnagara Ha PenyOnuka Makenonuja, Ha ipeuior Ha MHUHHCTEPCTBOTO 3a TPAHCIIOPT M BPCKH.

Cpencrsara yrBpaenu Bo Paznen 130.01 - MuHHCTEpCTBO 3a TpaHCIOPT U BpckH, [lornporpama 3b - Bogosox u kaHa-
JU3alMja 3a OMIITHHHTE, cTaBka 425 — JloroBopHu yciyru u craBka 488 - Kanuranau gorauuu no EJIC, ce uzBpuryBaar
0e3 orien Ha IUIaHMpaHarta OylleTCKa aJoKalMja 3a OBaa HaAMEHA BO TEKOT HA rOAWHATa M MCTHTE ce pedyHAMpaar ox
CMETKaTa 3a 3a6MHU M CMETKaTa 3a JIOHAIlMY 3a HcTaTta HaMeHa Bo Paszen 130.01 - MUHUCTEPCTBO 3a TPAHCIOPT U BPCKH.

JIOKOJIKY J0 KpajoT Ha Mecell OKTOMBPH BO TEKOBHATa FOMHA, HE ce U3BPILY pedyHIupame Ha CPeICTBA Of CTaBOT 5
o1 0BOj wieH, Tpe3opor 1o ciyk0eHa JODKHOCT BPIIM NMPeHaMeHa Ha cpesicTBa of byueror Ha Pazngen 130.01 - Munuc-
TEPCTBO 3a TPAHCIIOPT U BPCKH, OJI CUTE CTaBKHU M IIPOTPAMHL.

Yien 29

Cpencrara yrBpaeHu Bo Pazgen 140.01 — MuHHCTEpCTBO 3a 3€MjOJEICTBO, LIyMapCcTBO U BOJOCTONAHCTBO, IToT-
nporpama 30 — 3emjoznesnctBo, craBka 489 — Kanuranau cyOBeHIMH 3a MpETIpHjaTHja U HEBJIAIUHU OpraHU3alluy, Ke ce
KOPHUCTAT IO MPETXO/IHO JIOHeceHa mporpama ox Biagara Ha PenyOnnka MakenoHuja, Ha mpeuior Ha MUHHCTEPCTBO 3a
3€MjO/ICNICTBO, IIIyMapCTBO M BOAOCTOMIAHCTBO.

Cpencrsara yrBpaeHu Bo Paznen 140.01-MunuctepcTBo 3a 36MjOAENICTBO, IIIyMapcTBO M BOAOCTONAHCTBO, IToTmpor-
pama 51 - 3amrTuTa Ha pacTeHuja, ctaBka 464-PasHu Tpancdepu, ke ce KOPUCTH MO HMPETXOTHO JAOHECEHa Mporpama o
Bnapara Ha PenyOnuka Makenonuja, Ha rpeuior Ha MHHHCTEPCTBOTO 3a 3€MjOJIEJICTBO, IIYMApCTBO U BOAOCTOIAHCTRBO.

CpenctBara yrepaeHu Bo Paznen 140.01 - MUHUCTEPCTBO 3a 36MjOJICIICTBO, IIyMapCcTBO U BOJOCTONAHCTBO, [ToTnpor-
pama 61" — TIporpama 3a HaBOJHYBam€ Ha jy)KHa JIoJHHA Ha Bapmap, craBka 425 — J[oroBOpHHU yCIIyrH M CTaBka 482 —
Jpyru rpagexsu o0jeKkTH, ce U3BpIIyBaaT 03 OIle/ Ha IIaHMpaHaTa OylleTCKa ajloKalhja 3a OBaa HaMEHa BO TEKOT Ha
TOIMHATa U UCTUTE ce peyHIUpaaT o] CMETKaTa 3a 3aeM 3a UcTaTa HameHa Bo paszzen 140.01-MunucTepcTBO 32 3eMjo-
JIETICTBO, IIIyMapCTBO M BOJOCTOIAHCTBO.

JIokoJKy /10 KpajoT Ha Mecell OKTOMBPH BO TEKOBHATA TOJIMHA, HE C€ M3BPIIH pedyHAUparmhe Ha CPEICTBA O CTaB 3 01
0BOj wieH, Tpe3opoT o cilyxOeHa JODKHOCT BpLIX NpeHaMeHa Ha cpenctBa ol byneror Ha paszgen 140.01-Munucrep-
CTBO 32 3€MjOJIEJICTBO, I[yMapCTBO U BOJOCTOMAHCTBO, OJf CUTE CTaBKU U IPOTPaMH.

CpenctBara yrepaeHu Bo Paznen 140.01 - MUHUCTEPCTBO 32 36MjOJICIICTBO, IIyMapCcTBO U BOJOCTONAHCTBO, [ToTnpor-
pama M/ — Pypanen pa3Boj, craBka 425 — yciyru, ce H3BpIIyBaar 0e3 oriie Ha IulaHHpaHara OylleTcka ajoKamyja 3a
0Baa HaMEHA BO TEKOT Ha TOJMHATa M UCTHTE JIETYMHO ce pedyHIUpaar o cMeTKara 3a JoHauuu Bo pasnen 09.002-Mu-
HHUCTEePCTBO 3a (puHaHCUN —hYHKINH Ha ApkaBa, [lormporpama M/ — Pypanen pa3Boj.

JIOKOJIKy 10 KpajoT Ha Mecell HOEMBPH BO TEKOBHATa OAWHA HE C€ U3BPIIN pedyHINpamke Ha CPEeACTBa OJ CTABOT 5
o] 0BOj wiIeH, Tpe3opoT 1o ciryk0eHa TOKHOCT BPIIM IIpeHaMeHa Ha cpeiacTBa o byneror Ha pasgen 140.01-Munnc-
TEPCTBO 32 36MjOJIEIICTBO, IIIyMapCTBO U BOJOCTONAHCTBO.

Unen 30
Cpencrsara yTBpaeHH Bo paszaen 140.04 - Arennuja 3a prHAHCHCKA TOAPIIKA HAa 36MjOIEICTBOTO M PYPATHUOT pas-
B0j, [Tornporpama 20 - @uHaHCHCKa MOJJPIIKA BO 36MjOAEICTBOTO, cTaBKa 464 - PazHu TpaHcdepu, Kako U cpecTBaTa
yrBpAeHU Bo [lotnporpama 2A - ®uHaHCHCKA MOAJPIIKA HA pypalieH pa3Boj, craBka 489 - Kanurannu cyOBeHLMH 3a
NpeTIpYjaThja U HEBIAAWHH OPTaHU3alNH, K€ ce KOPHUCTAT IO MPETXOAHO JOHECeHH Imporpamu o Biagara Ha Peny0imka
MakeznoHuja, Ha IpeIor Ha MHHUCTEPCTBOTO 32 3€MjOJIEIICTBO, ITyMapCTBO H BOJOCTOMAHCTRBO.

Unen 31
CpenctBara yrBpaeHu Bo Pazmen 140.05 — AreHiuja 3a XxpaHa ¥ BeTepHHApCTBO Ha PemyOnmka Makenonuja, ITor-
nporpama 20 — BeTepuHapHo -3ApaBCcTBEHa 3aIuTHTa, cTaBka 464-Pasuu Tpancdepw, [lornporpama 30 - bezdennoct Ha
XpaHa, cTaBka 464-Pa3uu tpancdepu u Ilornporpama 40 - BerepunapHo jaBHO 34paBCTBO, cTaBka 464 - Pa3nu Tpancdepu
ke ce KOPUCTAT 0 IPETXO/AHO JOHECeHa nporpama o Binagara Ha PenmyOnuka MakenoHuja, Ha IpeAsor Ha AreHiujara 3a
XpaHa U BeTepHHAPCTBO Ha Pemy6ianka Makenonuja.

Unen 32
Cpencrsara yrepaeHu Bo Pasnen 150.01 - MunuctepcTBO 3a TpyX U colMjanHa noautuka, [lornporpama 10 - Anmu-
HHCTpanyja, ctaBka 463 - Tpancdepu 1o HeBIaAUHU OpraHu3anuy, ke ce kopuctar co Oanyka Ha Bnagata na Penmy0imka
Maxkenonnja, 3a (MHAHCHpame Ha MPOTPAMCKHTE aKTHBHOCTH Ha HAI[MOHAIHUTE WHBANMICKA OPTaHMW3alUH, HUBHUTE
3Ipy’KCHUja U HUBHATA acolWjalija, 3ApyKeHujaTa Ha Tparany 3a 60pba IPOTUB CeMejHOTO HacHICTBO U L[pBeH KpcT Ha
Peny6nuka MakeioHUja, COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a UIPH Ha cpekKa.

Unen 33

CpencrBara yrBpaeHu Bo Paszgen 150.01 - MunucTepcTBO 3a Tpyd U couujanHa nonutuka, Ilormporpama 3A -
W3rpanba, onpeMyBame U OJpxKyBame Ha 00jeKTH 3a AE€TCKa 3aIlTUTa, C€ KOPUCTAT MO IPETXOAHO AoHeceHa [Iporpama 3a
u3rpaada, ornpeMyBame U OpKyBambe Ha 00jEKTH 3a JIeTCKa 3aiTuTa o1 Biiagara Ha PenyOinka Makenonuja, Ha mpeior
Ha MHHHCTEPCTBOTO 32 TPY.I M COLMjaITHA TIOJIUTHKA.

CpencrBara yrBpaeHu Bo Paszgen 150.01 - MunuctepcTBO 3a Tpyd U couujanHa nonuTuka, Ilotmporpama 4A -
Usrpanba, onpemyBame U OJIp>KyBamke Ha 00jEKTH 3a COLlMjaliHa 3aIlTHTa U JJOMOBH 3a CTapH JIMIIA, C€ KOPHCTAT I10 MPeT-
xoaHo noHeceHa [Iporpama 3a usrpanba, onpeMyBambe U OJIPKYBamke Ha 00JEKTH 3a COLIMjaliHA 3aIlTHTA U JJOMOBH 32 CTa-
pu mia ox Biagara Ha PemyOnuka Makenonuja, Ha npeuior Ha MUHHCTEPCTBOTO 33 TPYA M COLIMjaTHA MTOJTHUTHKA.
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Ynen 34
CpencTBara 3a 3allTHTa Ha COLMjATHO 3arpo3eHOTO HacelieHue yTBpaeHH Bo Pazmen 150.01 - MunucTepcTBO 32 TPy,
W colyjaiHa mojuTHka, [lornporpama 50 -HagomecTonu 3a conmjaiHa 3amThTa, craBka 471- ConujanHu HaJOMECTOLH,
ke ce KopHUCTaT Mo MPETXOAHO JOHeceHa nporpaMa ox Bianara Ha PerryOnuka MakenoHuja U KOMIUIETUpaHa JOKYMEHTa-
1I1ja Of CTpaHa Ha LEHTPUTE 3a COLMjalHa paboTa.

Unen 35
CpezcTBara 3a ncIUIaTa Ha I€TCKU U POAUTENICKH 10aTOK yTBpAeHu Bo Pazgen 150.01 — MunucTtepcTBO 3a TPy U CO-
IyjanHa nonutuka, [lormporpama 52 - Hagomecronn 3a neTcka 3amrtuTa, craBka 471 - ColMjaiHd HaJJOMECTOIH, Ke ce
KOPHCTAT I10 IIPETXOHO JOHeceHa nmporpama o1 Brnanara Ha PenyOnrka MaketoHHja M KOMIDIETHPaHa JOKyMEHTaIHja O
cTpaHa Ha MUHHCTEPCTBOTO 32 TPYJ M COLMjaTHA MOTUTHKA.

Unen 36
CpencTBara 3a U3BpIIyBamke Ha 00BpckuTe Ha PenyOinka MakenoHH]ja 110 OCHOB Ha TICH3UCKO U WHBAIUICKO OCHUTY-
pyBame YTBpJCHHU co 3aKkoH, BO Pa3nen 150.01 - MuHucTepcTBO 3a TpyA U colrjayiHa noyiuThka, [Tornporpama 60 — Ioa-
JIpiiKa Ha couujanau GoHmosu, ctaBka 43 1-Tpancdepu mo @oupot 3a [IMOM ce ucmiarypaat Ha @OHAOT 3a MEH3UCKO U
WHBAIHICKO OCUTYpyBambe Ha MakeloHHja 1o MPeTXOAHO A0CTaBeHa npecMeTka o1 ®oHI0T 10 MUHHCTEPCTBOTO 32 TPY I
Y COLIMjaJTHa ITOJUTHKA.

Unen 37
CpencTBara 3a M3BpLIyBamke Ha 00BpcKkuTe Ha PenyOimnka MakeloHHja 0 OCHOB Ha KalUTAaJIHO (PMHAHCHPAHO IICH-
3HCKO OCUTYpYBambe YTBP/ICHH cO 3aKOH, BO Paznen 150.01 - MuHuCTEpCTBO 3a TPYA U COLMjaIHA MOJIUTHKA, [loTporpa-
Ma 61 - TpaH3UIIMOHM TPOIIOIM IO OCHOB Ha TIEH3MCKa pedopma, crtaBka 43 1-Tpancdepu 10 Pongor 3a ITMOM ce uc-
riatyBaaT Ha QOHIOT 3a MEH3NUCKO U MHBAMJICKO OCUTYpyBame Ha MaKeIoHHja 10 MPeTXOJHO TO0CTaBeHa MPECMETKA 01
DoHIOT 10 MUHUCTEPCTBOTO 3a TPYA U COLMjaTHA MTOJIUTHKA.

Unen 38
ByleTcknot KOpUCHHUK Ha LEHTPAIHUOT OyIIeT MpH Hpepacrpeaenda Ha CpeAcTBa BO PaMKH Ha 000peHHoT OylieT, a
KOM Ce€ OJIHeCYBaaT Ha 3rOoJIEMyBam€ HJIM HaMallyBame Ha pacxonaHara ctaBka 431 - Tpancdepu no @ounpot 3a [TMOM,
MoOpa COO/IBETHO J1a 00e30e/11 U mpepacipe/enoa Ha cpecTBaTa YTBPACHH BO OylieToT Ha ()OHIOT.

Unen 39
DOHIOT 3a MEH3UCKO U MHBAIMJICKO OCUIYpyBarme Ha MakenoHHuja, 10 MUHHCTEPCTBOTO 3a (PMHAHCHU JOCTaByBa II0-
JYTOMUIICH U TOMUIICH U3BEINTaj CO 00pa3oKeHUE 32 BUCHHATA U HAMCHATA HAa MCKOPUCTEHUTE CPEICTBA O]l WJICHOBUTE
36 1 37 01 0BOj 3aKOH KaKo M 00pa3IoKeHUE 3a MPE3EMECHUTE U IJIAHUPAHU MEPKH 3a 3roJIeMyBamb¢ Ha Harjiatara Ha Jqa-
HOYHHUTE W HEAaHOYHHUTE MPUXOIH BO HETOBa HAIJICKHOCT U MPEIJIO3U 33 HaMalyBame Ha TpaHchepure, HajaOIHA eIeH
MeCeIl 110 3aBPINyBarbe Ha W3BEIITAjHHOT TIEPHUOLL.

Unen 40

CpencrBara yrBpaenu Bo Paznen 160.01 - MunuctepctBo 3a oOpasoBanue u Hayka, [lornporpama TA - M3rpanba Ha
ocHOBHM yumnuinta U Th - PekoHCTpyKIMja Ha OCHOBHM YUMJIUINTA, CE KOPUCTAT IO MPETXOJHO AoHeceHa IIporpama 3a
u3rpan0a ¥ peKOHCTPYKIMja Ha OCHOBHU yuunumita oj Bnanata Ha PenyOnuka MakenoHuja, Ha npeuior Ha MuHuCTep-
CTBOTO 32 00pa30BaHUE U HAYKa.

Cpencrsara yrBpaeHu Bo Pazgen 160.01 - MunucrepcTtBo 3a oOpasoBanue u Hayka, [lornporpama TI' - U3rpanba na
cpennu yumnuinrta 1 T — PeKOHCTpyKIIMja Ha CPEIHH YUUITHINTA, C& KOPUCTAT IO MPETX0HO JAoHeceHa [Iporpama 3a us-
rpanba U peKOHCTPYKIIMja Ha CpeIHH yYuIumTa o Branara Ha Peny0Onrka MakenoHuja, Ha peayor Ha MUHHACTEPCTBO-
TO 32 00pa30BaHUE U HAayKa.

Cpencrsara yTBpaeHu Bo Paszmen 160.01 - MunuctepcTBo 3a oOpa3oBaHue M Hayka, Ilotmporpama 50 - YueHudku
craraapa, [Tornporpama TU — PekoHCTpyKIuja Ha yuyeHHYKH JoMoBH, [lornporpama 60 - CtynenTcku cranaapa u Ilor-
nporpama TK — M3rpan6a u peKOHCTPYKIMja Ha CTYIEHTCKU JOMOBH C€ KOPUCTAT IO NMPETXOJHO JOHECEHH NMPOrpaMH OJf
Bnanara Ha PenyOnuka Makenonuja, Ha peAiaor Ha MUHHCTEPCTBOTO 32 00pa3oBaHUE U HAyKa.

CpenctBara yrBpacau Bo Paszgen 160.01 - MunucTepcTBo 3a 0oOpa3oBanue U Hayka, [lotnporpama 71 - HayuHo-uc-
TpaxkyBauka paboTa, CO UCKIYYOK Ha Cpe/CTBaTa yTBPAEHH BO KaTteropujara 48 - KamuramHu pacxonu, ce KOpUCTAT MO
MPETXOIHO JOHECeHa Mporpama 3a HayJHO-HCTpaXKyBauka JejHOCT on Bnanara Ha Peny0Onuka MakenoHuja, Ha peajior
Ha MHHHCTEPCTBOTO 32 00pa30BaHHE U HayKa.

Unen 41
CpencrBara yrBpiaeHu Bo Pasaenor 161.01 - Arenuuja 3a muaau u crnopt, [lornporpama 20 - Cropr, craBka 463 -
Tpancdeprn 00 HEBIAIWHU OpraHH3ALUH Ce KOPUCTAT 3a (MHAHCHpame Ha CIOPTOT, 38 CHOPTCKHUTE (eaepanun U KiIy-
00BH, COTIIACHO cO 3aKOHOT 32 UTPHU HA CpeKa.
Pacnpenenbara Ha cpencTBara of] cTaBoT | Ha 0BOj wieH ja Bpiiu Bianara Ha PermyGnuka Makenonuja co oaiyka, Bp3
OCHOBa Ha Iporpama MoJHeceHa o] AreHIujara 3a Mjaaau 1 CIopT.
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Cpencrsara yrBpaeHH Bo Pazaenor 161.01 - Arennuja 3a maagu u cnopt, Ilotnporpama 40 - MefyHaposeH nporpam,
craBka 463 - Tparcdepy 10 HEBIaJUHE OPTaHU3AINH ce KOPHCTAT MO NMPETXOMHO JOHECeHa MporpaMa 3a pa3Boj Ha CIOPT
u miaau ox Brnanata na PeryOnuka Makenonuja, Ha npeuior Ha AreHnujaTta 3a MIIaJH U CIIOpPT.

Yien 42
CpencrBara yrBpaenu Bo Paznen 190.01 - Munuctepcto 3a 3apascTBo, Ilotnporpamu 40, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56,
57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68 1 69 ce KOpUCTAT IO MPETXOTHO JOHECEHHU MporpamMu oj Biagara Ha Perny6-
nrka MakeoHuja, Ha MPeAIor Ha MUHHCTEPCTBOTO 32 3J]PaBCTBO.
Pacnpenenbara Ha cpeacTBata yTBpacHU Bo [loTnporpamara 68, MUHHCTEPCTBOTO 3a 3[PaBCTBO ja IUIaHUpa BO copa-
60TKa co MUHUCTEPCTBOTO 3a TPYA U COLMjaIHA ITOJIUTHKA.

Unen 43
Cpencrsara yrBpaeHu Bo Pasznen 191.01- MunuctepcTBo 3a J0KajlHa camoympasa, ITornporpama OA - PamHOMepeH
perHOHANICH pa3Boj, cTaBka 464 - PasHu TpaHcdepu ce KOpUCTAT MO MPETXOJHO JOHEeCeHa mporpaMa o Bianara Ha Pe-
my6auka MakeioHuja, 110 Ipeior Ha MUHUCTEPCTBOTO 3a JIOKaIHA caMOYIIpaBa.
CpenctBara yrBpaeHu Bo paszzaen 280.01 - bupo 3a peruonanen paspoj, [Tornporpama OA - PamMHOMEpeH peruoHaiieH
pa3Boj, craBka 488 - Kanutanuu notamuu no EJIC, ce kopucTaT 1o NpeTXoJHO JOHeceHa mporpama of Bnagara Ha Pe-
nyonuka MakenoHnja, Ha Ipesyior Ha bupoTo 3a pernoHaneH pasgoj.

Unen 44
CpenctBara yrBpaeHu Bo Pazzaen 090.02 - Munucrepcerso 3a ¢puHancuu - @yHkuun Ha apxasara, [loTnporpama AO-
Jeuentpanuzanyja, craBka 441-Jotauuu ox JJIB, ce mpeHecyBaar Ha CMETKUTE Ha ONIUTHHUTE BP3 OCHOBA Ha ypeznda
noHeceHa oJ Bnaiata Ha Perry6inka MakenoHuja.

Unen 45
CpenctBara on bynieror Ha PenyOnika MakenoHuja 3a HAMEHCKH M OJIOK JJOTAallMU ce IpeHeCcyBaaT Ha CMETKU Ha OIl-
IITHHUTE BP3 OCHOBA Ha ypenbu JoHeceHu of Biamata Ha Penmy0Onuka Makenonuja, a 3a (pMHAHCHpame Ha IPEHECCHUTE
HAJUIeKHOCTH, BO IMHAMUKA ycorJlaceHa cO MUHHCTEPCTBOTO 32 (HMHAHCHH.

Unen 46

BylieTcknuTe KOPUCHUIIM KOU ce 00Bp3aHH 1a M3roTBat IIporpaMu 3a KOPUCTEHE Ha cpeacTBa o ByleToT, ce MOmKHH
1o Branara Ha PenyOnuka MakeoHHja 1a TH JOCTaBaT HCTHTE BO pok o 30 IeHa o JeHOT Ha o0jaByBame Ha byyeror
B0 ,,CnyOeH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja”.

Branara Ha PermyOnika MakenoHHja € JOJDKHA J1a TH JoHece [Iporpamute ox ctaBoT | Ha 0BOj WwieH BO pok ox 30 ne-
Ha OJ] IEHOT Ha JIOCTaByBAbE O]l CTpaHa Ha Oy[IETCKUTE KOPUCHHUIIH.

ByieTckuTe KOPUCHHUIM 10 MHUHHUCTEPCTBOTO 32 (PMHAHCUH TOCTABYBAaT MOJYTOAUIICH U TOJMIICH M3BEUITaj 3a pea-
JU3alMja Ha IPOTPaMUTe, HajI0I[HA €eH MeCel] 110 3aBpIlyBamke Ha U3BCIITAjHUOT MEPHO/I.

Unen 47

IToBpaT Ha mpUXOAM KOM My IpumaraaT Ha Byneror ce Bpmu Bo ciydaj Kora ce pabOTH 3a MOTPEIIHO, HOBEKe yIula-
TEHH, OJHOCHO HAIUIATeHU IPUXO/H, KAKO M 32 YIUIATEHH MIPUXO/AHY 110 KOU HE € HaCTaHATO IPaBHO JIEjCTBO.

IpenacouyBame Ha MPUXOIU KOM My TpHIIaraat Ha byieToT ce BpIIM eMHCTBEHO KOTa ce paboTH 3a MOTPEeIIHO yIuia-
TEHU NPUXOIU.

[ToBpaToT, 0AHOCHO MPEHACOTYBAKETO HA TIPUXOIHUTE OJ CTABOBUTE | M 2, OCBEH MPHUXOIUTE Of cTaBoBuTe 4, 5 11 6 Ha
0BOj WIEH, Ce BPIIM CO pelleHre Ha MUHUCTepCTBOTO 3a (puHaHCcuu. [1o HCKITydOK 3a IPEIIKM HACTAHATU IPH BPILICHE HA
IUTaTeH MPOMET, MOBPATOT, OJHOCHO IPEHACOYYBAKETO CO HAJIOT TO BpIIM Tpe3opoT 1o MUCMEHO Oapame Of CTpaHa Ha
HOCHTEJIOT Ha IUIATHUOT NPOMET U JI0Ka3 32 HalpaBeHaTa Ipelka.

IToBpaT, 0JHOCHO, MPEHACOUYBakhe Ha MPUXOJIUTE 33 KOU € HAJUIe)KHA YTIpaBaTa 3a jaBHHU MPUXOIH, CE BPIIH CO pellie-
HHE Ha YTpaBara 3a jaBHH Mpuxou. [0 HCKIYYOK 3a IPpeIlKy HACTaHATH IPH BPIIEHE Ha IUIATEH MPOMET, IIOBPATOT, OA-
HOCHO IIPEHACOYyBamETO CO HAJIOT IO BPILIM YIIpaBaTa 3a jaBHU IIPUXOIU [0 IUCMEHO 0apame Ofl CTpaHa Ha HOCUTEJNIOT Ha
IUTATHUOT MIPOMET M JIOKAa3 3a HallpaBeHaTa Ipelka.

IoBpaT, 0JHOCHO IpEHAcOUyBamke Ha IMPUXOAUTE 3a KOM € HajlexHa llapuHckaTa ynpasa, ce BPIIM CO PELICHUE Ha
HapuHckara ynpaBa. [To HCKITy4OK 3a I'peIliKd HacTaHATH IPH BpILICHE HA IUIaTE€H IPOMET, IIOBPATOT, OJTHOCHO IPEHACO-
qyBameTO CO Hayor ro Bpm [{apuHckaTa ynpasa 1mo mucMeHo Oapame ol CTpaHa Ha HOCHTENOT Ha IUIATHHOT NPOMET U
JI0Ka3 3a HalpaBeHaTa Ipelka.

IToBpaT, 0JHOCHO IPEHACOUYBaHkE Ha IPUXOIH KOU CO CBOjaTa ACjHOCT TM OCTBApyBaaT OPraHUTE Ha Ap>KaBHATA yIpa-
Ba Ha NOCEOHMUTE CMETKH, C€ BPIIM CO PELIEHHE HAa OPraHOT Ha JApxaBHaTa ympasa. [0 MCKIyuOK 3a IpELIKH HACTaHATU
IIPY BpIIEHE Ha IUIATEH MPOMET, ITOBPATOT, OJJHOCHO MIPEHACOYYBAamETO CO HAJIOT I'O BpIAT OPraHUTE Ha JpXKaBHATA YII-
paBa 110 MUCMEHO Oaparme 0[] CTpaHa Ha HOCUTEIOT Ha INIaTHHOT IIPOMET U J0Ka3 3a HalpaBeHaTa IPEIlKa.

Bo nocramnkaTa 3a oBpaT Ha MOrPEIIHO, IOBEKE YIUIATEHU, OAHOCHO HAILUIATeHHU NPUXOJH, KAKO U 3a IIPUXOIU [0 KOU
HE € HACTaHAaTO MPaBHO /IEjCTBO, HE CE 3aCMETYBa KaMaTa, IOKOJIKY CO IPYT 3aKOH He € IONHAKY YPEeIeHO.

HauuHoT Ha nocTalyBambe MIPU U3BPIIYBAkETO HA IOBPATOT, OJHOCHO IPEHACOUYBAHBETO OJ] OBOj WIEH IO MPOIUIIYBa
MHUHHCTEPOT 32 (UHAHCHH.
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Ynen 48
Poxor 3a 3aBpiryBame Ha [ocTankara 3a oBpaT, 0JHOCHO IIPEHACOYYBAKETO HAa IPUXOAUTE, HE MOXKE J1a OH/ie MO0
oxn 60 neHa oj AEHOT Ha MPUEMOT Ha 0apameTo, OAHOCHO O] JICHOT Ha KOMIUIETHpamhe Ha IOKYMEHTaIijaTa BO BPCKa CO
GapameTo 3a IOBpAT, OJIHOCHO [IPEHACOUYBabe Ha IPUXOAUTE.

Ynen 49
IIpaBOTO Ha TOBpAT, OJJHOCHO TPEHACOUYBathe Ha MPUXOIUTE, 3aCTAPyBa BO POK OJI TIET FOJMHHU OJ1 JACHOT KOTa UCTUTE
ce YIUIaTeHH, TOKOJIKY CO JPYT 3aKOH He € IOMHAKY ypEeIeHO.

3. UI3BPILIYBAKE HA BYIIETUTE HA CAMO®UHAHCHUPAYKU AKTUBHOCTH,
JOHAIIMN 1 3AEMU

Unen 50
CpenctBara yrBpaeHu Bo Paznen 090.04 - Areniuja 3a cTOKOBHE pe3epsH, [lotmporpama 20- YrpaByBame cO CTOKOB-
HU pe3epBH, ctaBka 484 - CTpaTemku CTOKU U IPYTH pe3epBH, Ce KOPUCTAT IO MPETXOJHO J0OHECeHa IporpaMa 3a GopMHu-
pame Ha cTokoBHUTE pezepBu 3a 2019 roauna oj Brnagarta Ha PenyOirka MakeioHuja, Ha IpeIyior Ha ATEHIUjaTa 3a CTo-
KOBHH pPE3epBHU.

Unen 51
CpencrBara yrepacau Bo Paznen 090.07 - Tupexiuja 3a 3a10JKUTEIHU pe3epBr Ha HadTa U HadTeHu aepuBatH, [1or-
nporpama 20 - 3a10/KUTENIHY pe3epBU Ha HadTa U HaTeHU JepuBaTH, craBKa 484 - CTpaTelKy CTOKH U APYTH PE3EPBH,
ce KOPHUCTaT 10 NMPETXOJHO JOHECEHa Mporpama 3a GopMupame Ha 3a10/DKUTENIHY pe3epBU Ha HadTa U HaQTEHHU JepUBa-
i 32 2019 roguna on YupasanoT o60p Ha Jupexnujara 3a 3a10/DKATEHHE pe3epBU Ha HadhTa ¥ HATCHHN JIepUBATH .

Unen 52
CpenctBara yrBpaeHu Bo Pazgen 121.01 — MuHucTepcTBO 3a JKMBOTHA CpeiMHA U MIPOCTOPHO IIaHupame, [lornpor-
pama Cl — VHamnpenyBame Ha KUBOTHATa CpeJHHA, CE KOPUCTAT IO MPETXOJHO JOHECceHa mporpama oj Bnagara Ha Pe-
my6nmka MakeioHuja, Ha Ipeayior Ha MUHHCTEPCTBO 3a XKHUBOTHA CPEIMHA U IPOCTOPHO MJIaHUPAH:E.

Unen 53

IMpuxogure ocTBapeHU 0f caMO(pUHAHCUPAYKU aKTUBHOCTH, O[] JOHALUHU U 3a€MU, OYUETCKUTE KOPUCHULM OJ LieH-
TpaJiHaTa BIACT MOKAT Jla FM KOPHUCTAT 3a HAMEHHUTE U BO BUCUHA Ha M3HOCUTE YTBPAEHH cO bylleToT Bp3 OCHOBa Ha roau-
e pUHAHCHCKH TUIaH MO KBapTaJH, CMETKH, IIPOTPaMy, IMOTIPOrPaMH M CTaBKH U HCTHOT € TIOTPEOHO J1a ce JOCTaBH 10
Tpesopot npu MUHHCTEPCTBOTO 32 PMHAHCHU BO POK O] 25 JieHa 01 ICHOT Ha J0oHeCcyBamwe Ha byneror.

ByyeTcknTe KOPHCHULM O LICHTPaIHATa BIACT KOM BO CBOjOT COCTaB MMaaT €JMHKU KOPUCHUIM C€ TOJDKHHU JI0 CeKoja
€/IUHKa KOPUCHUK, BO POK O] IIET JIeHa O/ JICHOT Ha JIOHECYBamEeTO Ha ByleToT, 1a [0CTaBaT U3BaloK O TOJUIIHUOT (u-
HAHCHCKY IUIaH TI0 KBapTallid, CMETKH, IIPOrPaMu, MOTIIPOTPAMH M CTaBKH, BO KOj c€ COAP)KAaHH OJOOPEHHTE CpelcTBa 3a
OJUIETTHUTE €JUHKH KOPUCHHUIIH.

Bp3 ocHOBa Ha W3BAIOKOT OJ] CTaBOT 2 Ha OBOj WIEH, EANHKUTE KOPHUCHHUIN M3rOTBYBaaT CBOj (MHAHCHCKHU IUIAaH MO
KBapTaJlk, CMETKH, TIPOTPaMy, MOTIPOrPaMH M CTaBKM KOM MMaaT 00BpCKa Ja TO JOCTaBaT 10 HAIJIEKHOTO MUHHUCTEPCTBO
1 10 MUHHCTEPCTBOTO 3a ()MHAHCUH BO POK OJ1 25 IeHa O ACHOT Ha JOHEeCyBame Ha byueror.

Bo TekoT Ha roauHara OyleTCKUTE KOPUCHUIM O LIEHTpalIHAaTa BIacT MOXKaT Ja JocTaBaT Oapame 3a U3MEHa Ha Io-
JUITHUOT (PUHAHCHUCKY IIJIaH 110 KBapTall, 3a KOPUCTEHETO HA CPEJCTBATA 10 CMETKY, IPOrpaMu, MOTIPOrpaMu U CTaBKH,
caMo JIOKOJIKY ce pabOTH 3a pacX0AM KOU HE MOKelle Ja OuaaT HaBpPEMEHO IJIAaHUPAHU U 33 UCTOTO € IOTPEOHO OylIeTCKU-
Te KOPUCHUIIM OJ1 IIEHTpaJIHATa BIIACT Ja JOCTaBaT 00pa3IoKeHNe U PEeBUANPAH FOANIICH (GHHAHCUCKH IUIaH 110 KBapTalIH.

Bp3 ocHOBa Ha rOAMIIHUOT (PUHAHCHCKY IIJIaH, BO TEKOT Ha FOAWHATA, OYIETCKUTE KOPUCHUIIM OJ] IEHTPAJTHATA BIIACT
H3roTByBaaT npeajor - (I)I/IHaHCI/ICKI/I IUIaH 3a JaJICH KBapTaJl, 110 MECCU, CMETKHU, IIPOrpaMu, NOTIPOTrpaMn U CTaBKH, KOj
ro JOCTaByBaaT 10 Tpe3opoT nmpu MUHHCTEPCTBOTO 3a ()MHAHCUM HajIOLHA MET AeHa Ipej MOYETOKOT Ha KBapTajJoT 3a
KOj C€ OJJHECYBA ILIaHOT, 3apajid HEroBO 0J00pYBam-E.

BynerckuTe KOpUCHHUIIM O] IEHTpaIHATA BJIACT KOM BO CBOjOT COCTAaB UMAaT €IMHKH KOPUCHHIIU ce JOJDKHHU 10 Tpeso-
POT pu MUHHCTEPCTBOTO 32 (MHAHCHH Ja JOCTaBaT M 30MPEH KBApTAJICH IUIaH 0 MECEeLH, CMETKH, POrPaMH, MOTIPOT-
paMH 1 CTaBKH, 32 CBOUTE SIUHKH KOPUCHUIIH.

Bo TekoT Ha TaIleHNOT KBapTan OyHeTCKUTe KOPHCHHULHU O LIEHTpaIHaTa BJIacT MOXaT Jla JOCTaBaT Oaparme 3a M3MeHa
Ha KBapTATHUOT (DMHAHCHUCKH IUIAH IT0 MECELH, CMETKH, IIPOrpaMy, HOTIPOTPaMH U CTAaBKH, BO PAMKH HA H3HOCUTE 0J00-
PEHU 3a 1aA€HUOT KBapTall.

Ynen 54
Ipepacnpenendata Ha YTBPJCHUTE CPEICTBA HA MOCEOHUTE CMETKH, MEI'y PACXOJHUTE CTABKH, IPOTrPaMHU U MOTIPOT-
pamMH BO paMKUTE Ha OyUeTOT Ha OYUETCKHOT KOPHCHHUK, CE BPIIK CO MPETXOJ/HA COTIACHOCT HA MUHHCTEPOT 3a (puHaH-
CHH.
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4. BOJAEBE HA EBUJIEHIINJA HA TTPE3EMEHUTE OBBPCKH HA BYIIETCKHUTE KOPUCHUIIN

Unen 55
ByuiercknTe KOPUCHANN BOJAT €BHACHIN]A U BPIIAT IIpHjaByBame Ha Ipe3eMeHH nosekerogumHu ooBpcku (1101 06-
pasel) U mpezeMeHH 00BpCKU 3a TekoBHaTa roguxa (O1 obpasern).

5. U3BPIIYBABE HA PACXOM Ol CMETKHUTE HA BYIIETCKUTE KOPUCHUIIN ITO OCHOB HA
[MPUCHIIHA HAITJIATA

Unen 56

CpezcrBara 3a HCIUIaTa 10 HAJIO3W 32 M3BPIIyBamke (PeIeHHja 3a MPUCIIIHA HAaIlIaTa U HAJIO3H 3a M3BPIIYBabe 10CTa-
BeHn ox Hapopnara Ganka Ha PeryOnuika MakenoHuja) ce H3BpIIyBaat off craBkara 465 - VcmiaTa o u3BpIITHH HCIPABH.

3a u3BpLIyBamke HA HAJO3UTE 32 U3BPIIYBamke, MUHUCTEPCTBOTO 3a (pUHAHCHU 1O cyOeHa J0JKHOCT BPIIX MpPEHa-
MeHa Ha cTtaBkata 465 - Vcmiara mo W3BpIIHM MCIPaBU BO BUCHHA Ha MOTPEOHUOT M3HOC O IPYTHTE CTaBKU KaJle UMa
PacIIONIOKIIMBU CPEJICTBA BO PaMKH Ha OYIIETOT Ha OYUETCKHOT KOPUCHHK, OCBEH o] KaTeropujata 40 - [Inatu u Hagomec-
TOLH .

[To uckiy4ok oJ CTaBOT 2 Ha 0BOj wWieH, 3a pasznen 090.02 - MunucrepcTBO 3a huHaHCHU-DYHKIMKM HA Jp)KaBaTa Ke
ce MpUMEHYBa WICHOT 24 0] 0BOj 3aKOH.

6. IIPEKPIIOYHU OAPEJIBU

Unen 57
I'mo6a Bo m3HOC 011 25 1o 50 eBpa BO JieHapCcKa MPOTUBBPEIHOCT K€ My CE€ U3peye Ha CIIy)KOCHOTO JIUIE BO OPTaHoOT,
aKO BO YTBPACHHUOT POK O WICHOT 49 0/ 0BOj 3aKOH HE JI0OHECE PEelISHNE 110 IOJHECEHO Oapare 3a MoBpaT, OAHOCHO Ipe-
HAacOYyBambe Ha MPUXOIUTE.

7. 3ABPIIHU OJIPEJIBU

Unen 58
Byueror Ha Peny6iinka Makenonuja 3a 2019 roauHa ke ce uzBpiiyBa ox 1 janyapu 1o 31 nexemspu 2019 roauna.

Unen 59
OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaByBameTO BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha PemyOnnka Makenonuja”, a ke ce
npumenyBa ox 1 janyapu 2019 roauna.

LI1GJ
PER REALIZIMIN E BUXHETIT Tk REPUBLIKES SEE MAQEDONISE PER VITIN 2019

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Buxheti i Republikés sé¢ Maqedonisé pér vitin 2019 (né€ tekstin e métejmé: "Buxheti") realizohet sipas dispozitave t&
kétij ligji.

Neni 2
Shfrytézuesit buxhetoré dhe individét shfrytézues kan€ pér detyré q€ mjetet e pércaktuara né Buxhet t'i shfryt€zojné
me dedikim, né ményré racionale, ekonomike dhe efikase.

2. REALIZIMI | BUXHETIT THEMELOR

Neni 3
Shfrytézuesit buxhetoré té cilét né pérbérjen e vet kané individé shfrytézues kané pér detyré ta kontrollojné
shfrytézimin me dedikim dhe shfrytézimin ligjor t&€ mjeteve me t€ cilat disponojné individét shfrytézues.

Neni 4
Shfrytézuesit buxhetoré dhe individét shfryt€zues nuk guxojné t&€ ndérmarrin obligime ose té b&jné shpenzime mbi
limitin e mjeteve t€ lejuara me Buxhet.

Neni 5
Teknika e arkétimit té té ardhurave, realizimi i shpenzimeve dhe menaxhimi me likuiditetin kryhet né€ pajtim me aktet
e pércaktuara nga ministri i Financave.
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Neni 6

Shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti gendror mund t'i shfrytézojné mjetet vetém nése né afat prej 25 ditésh nga dita e
miratimit t€ Buxhetit né Thesarin e Ministrisé s¢ Financave dorézojné Plan financiar vjetor pér tremujorét pér shfrytézimin
e mjeteve sipas llogarive, programeve, nénprogrameve dhe zérave.

Shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti gendror t€ cilét né pérbérjen e vet kané individé shfrytézues kané pér detyré te
¢do individ shfrytézues, n€ afat prej pesé dité€sh nga dita e miratimit t€ Buxhetit, t& dorézojné ekstrakt t&€ Planit financiar
vjetor, sipas llogarive, programeve, nénprogrameve dhe zérave, né té€ cilin pérmbahen mjetet e lejuara pér individét e
vecanté shfrytézues.

Né bazé té ckstraktit nga paragrafi 2 i kétij neni, individét shfrytézues hartojné plan té vetin financiar sipas
tremujoréve, llogarive, programeve, nénprogrameve dhe zérave, t€ cilét kané obligim ta dorézojné te ministria kompetente,
ndérsa ministria kompetente planin e konsoliduar financiar ta dorézoj€ te Ministria e Financave né afat prej 25 ditésh nga
dita e miratimit t€ Buxhetit.

Gjaté vitit, shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti gendror mund té dorézojné kérkesé pér ndryshimin e Planin financiar
vjetor sipas tremujoréve, pér shfrytézimin e mjeteve sipas llogarive, programeve, nénprogrameve dhe zérave, vetém nése
béhet fjal€ pér shpenzime t€ cilat nuk kané mundur t€ planifikohen me kohé& dhe pér té nevojitet té dorézohet arsyetimi dhe
Plani i reviduar financiar vjetor sipas tremujoréve.

NEé bazg t€ Planit financiar vjetor, gjaté vitit, shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti gendror hartojné propozim té planit
financiar pér tremujorin e dhéné, sipas muajve, llogarive, programeve, nénprogrameve dhe zérave, t€ cilin e dorézojné né
Thesarin e Ministrisé sé Financave, mé s€ voni pesé€ dit€ para fillimit t€ tremujorit pér t€ cilin ka t&€ b&jé plani, pér shkak té
miratimit té tij.

Shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti gendror té cilét né pérbérjen e vet kané individé shfrytézues kané pér detyré né
Thesarin e Ministrisé sé Financave t€ dorézojné edhe plan tremujor pérmbledhés sipas muajve, llogarive, programeve,
nénprogrameve dhe zérave pér individét e vet shfrytézues.

Gjaté tremujorit t€ dhéné, shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti gendror mund t€ dorézojné kérkesé pér ndryshimin e
planit financiar tremujor sipas muajve, llogarive, programeve, nénprogrameve dhe zérave, né kornizat e shumave t€ lejuara
pér tremujorin e dhéné.

Mjetet e Buxhetit Themelor né Ndarjen 090.02 - Ministria e Financave- Funksionet e shtetit shfrytézohen pa miratim
té planit financiar.

Né rast kur Qeveria e Republikés sé Magedonisé lejon mjete nga Ndarja 090.02 - Ministria e Financave - Funksionet e
shtetit shfrytézuesit tjetér buxhetor, mjetet lejohen si plan financiar (e drejté e shpenzimit) né ndarjen e shfrytézuesit
buxhetor.

Neni 7

Pagesén e rrogave té shfrytézuesve buxhetoré nga ushteti gendror dhe t€ individéve shfrytézues e kontrollon dhe
miraton Ministria e Financave. Shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti gendror dhe individét shfrytézues jané t€ detyruar qé
dy dité para pagesés s€ rrogave, né Ministrin€ e Financave t&€ dorézojné kérkesé pér miratimin e mjeteve pér rroga, té cilés
do t’ia bashkéngjitin formularin F-1 pér numrin e t€ punésuarve me emér dhe mbiemér, rrogé si dhe t& dhéna tjera té
parapara né formular né version té€ shkruar dhe elektronik (né CD, posté elektronike e t€ tjera), pér muajin pérkatés me t&
cilin ka t€ b&jé pagesa.

NEé rast té punésimeve té reja, shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti gendror dhe individét shfrytézues jané té detyruar
qé t€ dorézojné€ njoftim pér mjetet e siguruara financiare dhe t€ parashtrojné formular M-1.

Neni 8

Funksionaréve té zgjedhur dhe t€ eméruar te shfryté€zuesit buxhetoré dhe individét shfrytézues nga dita e emérimit té
tyre pérfundimisht me ditén e shkarkimit t& tyre, u takon kompensim i shpenzimeve pér jeté té€ ndar€ nga familja né lartési
prej 30% nga rroga mesatare mujore neto e paguar né Republikén e Magedonisé né€ tre muajt parapraké.

Jet€ e ndaré nga familja konsiderohet kur personat nga paragrafi 1 i kétij neni, t€ cilét kan€ n€ pérkujdesje familje
themelojné marrédhénie pune né organin e administratés jashté vendbanimit t€ tyre, ndérsa n€¢ vendin ku &shté selia e
organit né té cilin kané themeluar marrédhénie pune nuk jetojné me familjen e tyre.

Kompensimi i shpenzimeve pér jeté t€ ndaré nuk u takon personave nga paragrafi 1 i kétij neni, nése vendbanimi &shté
né largési mé pak se 100 kilometra nga vendi i punés.

Funksionaréve té€ zgjedhur dhe t€ eméruar te shfrytézuesit buxhetoré dhe individét shfrytézues, té cilét shfrytézojné
kompensim pér jeté t€ ndaré nga familja nuk u takon kompensim pér shpenzime pér transport pér shkak té vizités sé
familjes mé t€ ngushté.

Neni 9
Personave té ciléve u takon e drejta e shfrytézimit t€ banes€s zyrtare n€ pajtim me ligjin, nése ajo nuk mund t’u
sigurohet, kané t€ drejté kompensimi pér giran€ e banesés. Qeveria e Republikés sé¢ Maqgedonisé do ta caktojé lartésiné e
kompensimit pér girané e banes¢s.
Kompensimi i shpenzimeve pér jeté t&€ ndaré dhe kompensimi pér girané e banesés pérjashtohen reciprokisht.

Neni 10
Dispozitat e neneve 8 dhe 9 té kétij ligji, zbatohen edhe ndaj personave me shérbim né Armatén e Republikés sé&
Magedonisé dhe né Ministrin€ e Punéve té Brendshme, té ciléve u takojné kéto té drejta né pajtim me ligjin.
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Neni 11
Pér ditét kur i punésuari éshté n€ udhétim zyrtar, pushim mjekésor, pushim vjetor dhe mungon nga puna né ¢farédo 1loj
baze tjetér, kompensimi pér jeté t€ ndaré nuk paguhet.

Neni 12
Kompensimi pér shpenzime té shpérnguljes, personave té ciléve u takon e drejta e shfrytézimit t€ banesés zyrtare, u
paguhet né lartési t& shpenzimeve reale pér transportin e orendive.
Kompensimi pér shpenzime t€ shpérnguljes nuk i takon nése t€ punésuarit i paguhet kompensim pér jeté té ndaré.

Neni 13
NEé rast t€ pushimit mjekésor té pandérpreré mé gjaté se gjashté muaj té punésuarit i paguhet ndihmé e njéhershme né
para né lartési prej njé rroge té fundit mujore mesatare neto t€ paguar né organin ku €shté i punésuar.

Neni 14
NEé rast té shkuarjes s€ punétorit né pension i paguhet shuma e dyfishté e kompensimit e pérllogaritur né bazé té rrogés
mesatare mujore neto pér punétor né Republiké e shpallur deri né ditén e pagesés.

Neni 15

NEé rast t€ vdekjes sé t€ punésuarit, familjes sé tij i takon ndihmé me para né shumé prej 30.000 denarésh.

T& punésuarit, n€ rast t€ vdekjes s¢ anétarit t€ familjes mé t€ ngushté (prind, bashkéshort-e, fémijé t€ lindur n€ martesé
ose jashté martese, fémijé t€ birésuar, fémijé t€ adoptuar dhe fémijé t& marré né mbajtje) i takon ndihmé me para né shumé
prej 15.000 denarésh.

Kompensimet nga paragrafét 1 dhe 2 t€ kétij neni, paguhen pas kérkesés s parashtruar paraprakisht me
dokumentacionin e kompletuar né vitin e ndodhjes s€ vdekjes, pérkatésisht né vitin q€ vijon pas vitit t€ ndodhjes sé
vdekjes.

Pér punétorét e angazhuar me marréveshje pér kalimin e punétorit pér punésime té pérkohshme, mjetet pér pagesén e
ndihmés solidare t€ punésuarve i siguron punédhénési, ndérsa pagesén e kryen Agjencia pér Punésime t€ Pérkohshme.

Neni 16
Shfrytézuesit buxhetoré, té drejtat e fituara né bazé té neneve 8, 9, 12, 13, 14 dhe 15 t& kétij ligji, i paguajné nga mjetet
e miratuara me Buxhet.

Neni 17

Shfrytézuesit buxhetoré dhe individét shfrytézues t€ mjeteve nga Buxheti i Republikés sé¢ Maqgedonis€, ndérmarrjet
publike, agjencité dhe subjektet juridike-publike t&€ themeluara nga pushteti gendror, si dhe shoqérité tregtare t& themeluara
nga Republika e Magedonisé, pérveg trupave rregullatoré té pavarur me autorizime publike té pércaktuara me ligj, mund té
punésojné punétoré me kohé t€ caktuar, me kohé t€ pacaktuar dhe té lidhin marréveshje pér kalim t€ punétorit pér
punésime t€ pérkohshme, pér kryerjen e punéve t€ pérkohshme vet€ém me kusht qé pér két€ t€ jené siguruar mjete
financiare né Buxhetin e Republikés sé Maqgedonisé, pérkatésisht né planet financiare pér vitin fiskal rrjedhés.

Ministria e Financave né afat prej 30 ditésh nga dita e pranimit t& kérkesés pér punésimin e punétoréve t€ rinj, i njofton
me shkrim subjektet nga paragrafi 1 i kétij neni pér mjetet e siguruara financiare pér punésimet e kérkuara.

2.1. REALIZIMI I SHPENZIMEVE TE VECANTA TE PERCAKTUARA NE BUXHETIN BAZE

Neni 18

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 040.01 - Qeveria e Republikés s¢ Magedonis€, Nénprogrami 10 - Administrata, zéri
463 - Transferet te organizatat joqeveritare, t€ dedikuara pér financim té aktiviteteve programore t€ shogqatave té
qytetaréve dhe fondacioneve do t€ shfrytézohen né bazé t€ vendimit t&€ Qeverisé sé Republikés s¢ Maqgedonis€, né
propozim t& Komisionit t€ formuar nga Qeveria.

Shogqatat e qytetaréve dhe fondacionet te Qeveria e Republikés sé Magedonis€ - Sekretariati i Pérgjithshém dorézojné
programe pér dedikimin e mjeteve té kérkuara, sipas konkursit t& shpallur paraprakisht.

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 040.01 - Qeveria e Republikés sé Magedonisé, Nénprogrami 14 - Mérgata,
shfrytézohen sipas programit t€ miratuar paraprakisht nga Qeveria ¢ Republikés sé¢ Magedonisé, né propozim t€ ministrit
pa resor t€ ngarkuar pér diasporén.

Mjetet e pércaktuara né¢ Ndarjen 040.01 - Qeveria e Republikés s€ Maqgedonis€, Nénprogrami 16 - Mbéshtetja pér
botimin dhe shpérndarjen e medieve t& shtypit, shfrytézohen sipas programit t€ miratuar paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé¢ Magedonisé, n€ propozim t€ ministrit pa resor t€ ngarkuar pér komunikime, llogaridhénie dhe transparencg.

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 040.01 - Qeveria e Republikés sé¢ Maqedonisé, Nénprogrami C4 - Programi pér
zvogélimin e ndotjes sé ajrit, shfrytézohen sipas programit té miratuar paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé, né propozim té Sekretariatit t& Pérgjithshém té€ Qeverisé s€ Republikés s€ Maqedonisé.

Neni 19
Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 040.02 - Shérbimi pér Puné té€ Pérgjithshme dhe t€ Pérbashkéta i Qeverisé sé
Republikés sé¢ Maqgedonisé, Nénprogrami 1A - Rikonstruktimi i ndértesave té€ organeve qeveritare, shfrytézohen sipas
Programit té miratuar paraprakisht nga Qeveria e Republikés s€¢ Maqgedonis€¢, me propozimin e Shérbimit pér Puné té
Pérgjithshme dhe té€ Pérbashkéta té Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé.
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Neni 20

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 040.10 - Sekretariati pér Implementimin e Marréveshjes Kornizé, Nénprogrami K5 -
Pérfagésimi adekuat dhe i drejt€ i bashkésive, do t& shfryt€zohen pér punésimin e pjesétaréve t€ bashkésive te
shfrytézuesit buxhetoré dhe individét shfrytézues té pushtetit gendror, pas lejes paraprake té Trupit Koordinues pér
Pérfagésim Adekuat dhe té Drejté, t€ formuar nga Qeveria e Republikés sé Magedonisé.

Mjetet e pércaktuara né¢ Ndarjen 040.10 - Sekretariati pér Implementimin e Marréveshjes Kornizé, Nénprogrami 25 -
Pérvjetori i Marréveshjes Kornizé t€¢ Ohrit dhe Dita e Alfabetit Shqip, z&ri 425 - Shérbimet kontraktuese, shfrytézohen
sipas programit t€ miratuar paraprakisht nga Qeveria ¢ Republikés sé¢ Maqedonisé, né propozim té Sekretariatit pér
Implementimin e Marréveshjes Kornizé.

Neni 21
Né Ndarjen 090.02 - Ministria e Financave - Funksionet e shtetit, Nénprogrami 20 - Funksionet, z&ri 426 - Shpenzime
tjera rrjedhése sigurohen mjete pér pagesén e provizioneve pér qarkullim pagesor dhe pér shérbime té kryera, kompensime
pér komisione dhe shpenzime tjera.

Neni 22
Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 090.02 - Ministria e Financave - Funksionet e shtetit, Nénprogrami 20 - Funksionet,
kategorité 45 - Pagesa e kamatave dhe 49 - Pagesa e kryegjésé, pér pagesén e kamatés dhe kryegjésé né bazé t€ borxhit té
huaj dhe vendor, si dhe mjetet e pércaktuara né Nénprogramin 20 - Funksionet, zéri 485 - Investime dhe mjete jofinanciare
té dedikuara pér pagesén e garancive té shtetit n€ pajtim me dispozitat nga marréveshjet e lidhura, si dhe huat afatshkurtra
té cilat kthehen deri né fund té vitit fiskal realizohen pa marré parasysh alokimin e planifikuar buxhetor pér kété dedikim.

Neni 23

Mjetet pér financimin e projekteve nga komponentét e veganté nga IPA (kofinancimi nacional dhe myjetet e IPA-s nga
BE-ja), né¢ ményré indikative jané planifikuar né Ndarjen 090.02 - Ministria e Financave - Funksionet e shtetit, pérveg
mjeteve pér kofinancim nacional t&€ komponentit t€ pesté nga IPA - Zhvillimi rural té cilat jané planifikuar né Ndarjen
140.04 - Agjencia pér Pérkrahje Financiare té€ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural dhe Ndarjen 140.01 - Ministria e Bujgésisé,
Pylltaris¢ dhe Ekonomisé s€ Ujérave.

Gjaté transferimit jo me kohé té mjeteve nga BE-ja t&€ dedikuara pér financimin e projekteve nga komponentét e
veganté t& IPA-s, mjetet do t€ sigurohen nga Buxheti i Republikés s¢ Maqgedonisé n€ pajtim me procedurat interne té
Ministrisé s€ Financave.

Gjatg realizimit, pérparési né pagesén e mjeteve do té keté financimi i projekteve nga komponentét e veganté té IPA-s.

Neni 24
Né Ndarjen 090.02 - Ministria e Financave - Funksionet e shtetit, Nénprogrami 20 - Funksionet, zéri 465 - Pagesa pér
dokumente pérmbaruese, sigurohen mjete pér pagesén e dokumenteve pérmbaruese. Kéto mjete realizohen pa marré
parasysh alokimin e planifikuar buxhetor pér kété dedikim.

Neni 25

Né Ndarjen 090.02 - Ministria e Financave - Funksionet e shtetit, Nénprogrami 20 - Funksionet, zéri 480 - Blerja e
pajisjes dhe makinave, sigurohen edhe mjete pér kthimin e tatimit mbi vlerén e shtuar dhe akcizave pér realizimin e
projekteve n€ bazé té€ marréveshjeve ndérmjet Qeverisé sé Republikés s¢ Magedonisé dhe donatoréve t€ huaj, né t& cilat
géndron klauzola se mjetet e dhuruara nuk mund t€ shfrytézohen pér pagesén e tatimeve. Kéto mjete realizohen pa marré
parasysh alokimin e planifikuar buxhetor pér kété dedikim.

Rregullat mé té péraférta pér ményrén e zbatimit té dispozitave nga paragrafi 1 i kétij neni i miraton ministri i
Financave.

Neni 26
Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 100.01 - Ministria ¢ Ekonomisé, Nénprogrami DO - Pérkrahja e turizmit vendor pér
punétoré me té hyra té uléta, z&€ri 464 - Transfere t&€ ndryshme, shfrytézohen sipas programit té miratuar paraprakisht nga
Qeveria e Republikés s€¢ Magedonis€, me propozim t& Ministrisé€ sé Ekonomisé.

Neni 27
Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 121.01 - Ministria e Mjedisit Jet€sor dhe Planifikimit Hapé&sinor, Nénprogrami 21 -
Investime né€ mjedisin jeté€sor, shfrytézohen sipas programit té miratuar paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonis€, me propozim t& Ministrisé sé¢ Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor.

Neni 28
Mijetet ¢ pércaktuara né Ndarjen 130.01 - Ministria e Transportit dhe Lidhjeve, Nénprogrami 20 - Komunikacioni dhe
komunikime, z&ri 464 - Transfere t€ ndryshme, shfrytézohen sipas programit paraprakisht t€ miratuar nga Qeveria e
Republikés s¢ Magedonis€, me propozim t€ Ministrisé sé Transportit dhe Lidhjeve.
Mjetet e pércaktuara né¢ Ndarjen 130.01 - Ministria e Transportit dhe Lidhjeve, Nénprogrami 30 - Urbanizém dhe
ndértimtari, z&éri 482 - Objekte tjera ndértimore shfrytézohen sipas programit t€ miratuar paraprakisht nga ministri i
Transportit dhe Lidhjeve.
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Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 130.01 - Ministria e Transportit dhe Lidhjeve, Nénprogrami DA - Investime né
infrastrukturén hekurudhore, z€ri 489 - Subvencione kapitale pér ndérmarrjet dhe organizatat jogeveritare shfrytézohen
sipas programit t&€ miratuar vjetor pér financimin e infrastrukturés hekurudhore nga Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé
me propozim té drejtorit té infrastrukturés.

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 130.01 - Ministria e Transportit dhe Lidhjeve, Nénprogrami DA - Investime né
infrastrukturén hekurudhore, t€ planifikuara n€¢ zérin 461 - Subvencione pér ndérmarrjet publike, shfryt€zohen né pajtim
me vendimin e miratuar nga Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé me propozim te Ministris€ sé Transportit dhe Lidhjeve.

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 130.01 - Ministria e Transportit dhe Lidhjeve, Nénprogrami 3B - Ujésjellési dhe
kanalizimi pér komunat, zéri 425 - Shérbime kontraktuese dhe zéri 488 - Dotacione kapitale pér NJVL, realizohen pa
marré parasysh alokimin e planifikuar buxhetor pér két€ dedikim gjaté vitit dhe té njéjtat refundohen nga llogaria pér hua
dhe llogaria pér donacione pér dedikimin e njéjté né Ndarjen 130.01 - Ministria e Transportit dhe Lidhjeve.

Nése deri né fund t€ muajit tetor né vitin rrjedhés, nuk béhet refundimi i mjeteve nga paragrafi 5 i kétij neni, Thesari
me detyré zyrtare bén ridedikimin e mjeteve nga Buxheti i Ndarjes 130.01 - Ministria e Transportit dhe Lidhjeve, nga té
gjitha zérat dhe programet.

Neni 29

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 140.01 - Ministria e Bujqésis€, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave, Nénprogrami 30
- Bujqgésia, zéri 489 - Subvencione kapitale pér ndérmarrjet dhe organizatat joqeveritare, do t& shfrytézohen sipas
programit t€ miratuar paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé Magedonis€, me propozimin ¢ Ministrisé sé¢ Bujqésisé,
Pylltaris¢ dhe Ekonomisé s¢ Ujérave.

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 140.01 - Ministria e Bujqésis€, Pylltarisé dhe Ekonomisé s€ Ujérave, Nénprogrami 51
- Mbrojtja e biméve, zéri 464 - Transferte t€ ndryshme, do té shfrytézohet sipas programit t€ miratuar paraprakisht nga
Qeveria e Republikés s€ Maqedonisé, me propozimin e Ministrisé¢ sé Bujqésis€, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave.

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 140.01 - Ministria e Bujqgésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave, Nénprogrami 6G
- Programi pér ujitjen e luginés jugore t&€ Vardarit, z&ri 425 - Shérbime kontraktuese dhe zéri 482 - Objekte tjera
ndértimore, realizohen pa marré parasysh alokimin e planifikuar buxhetor pér két€ dedikim gjaté vitit dhe kéto refundohen
nga llogaria pér hua pér dedikimin e nj&jté né ndarjen 140.01 - Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave.

Nése deri né¢ fund t€ muajit tetor né vitin rrjedhés, nuk béhet refundimi i mjeteve nga paragrafi 3 i kétij neni, Thesari
me detyré zyrtare bén ridedikimin e mjeteve nga Buxheti i ndarjes 140.01 - Ministria ¢ Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomisg s¢ Ujérave, nga t€ gjitha zérat dhe programet.

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 140.01 - Ministria e Bujqgésis€, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé¢ Ujérave, Nénprogrami
MD — Zhvillimi rural, z€ri 425 - Shérbime, realizohen pa marré parasysh alokimin e planifikuar buxhetor pér két€ dedikim
gjaté vitit dhe kéto refundohen pjesérisht nga llogaria pér donacione né Ndarjen 09.002 - Ministria e Financave -
Funksionet e shtetit, Nénprogrami MD — Zhvillimi rural.

Nése deri né fund t€ muajit néntor né vitin rrjedhés nuk béhet refundimi i mjeteve nga paragrafi 5 i kétij neni, Thesari
me detyré zyrtare bén ridedikimin ¢ mjeteve nga Buxheti i ndarjes 140.01 - Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomisg sé Ujérave.

Neni 30
Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 140.04 - Agjencia pér Mbéshtetje Financiare t€ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural,
Nénprogrami 20 —Mbéshtetje financiare né€ bujqési, zéri 464 - Transfere t€ ndryshme, si dhe mjete t€ pércaktuara né
Nénprogramin 2A - Mbéshtetje financiare t€ zhvillimit rural, zEéri 489 - Subvencione kapitale pér ndérmarrjet dhe
organizatat joqeveritare, do té shfrytézohen sipas programeve t€ miratuara paraprakisht nga Qeveria e Republikés s&
Magedonis€, me propozim t&€ Ministris€ s¢ Bujqésis€, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé¢ Ujérave.

Neni 31
Mjetet e pércaktuara né€ Ndarjen 140.05 - Agjencia pér Ushqim dhe Veterinari ¢ Republikés sé¢ Magedonisé,
Nénprogrami 20 - Mbrojtje shéndetésore veterinere, z&éri 464 - Transfere té ndryshme, Nénprogrami 30 - Siguria e
ushqimit, zéri 464 - Transfere t&¢ ndryshme dhe Nénprogrami 40 - Shéndeti publik veteriner, zéri 464 - Transfere té
ndryshme do t€ shfrytézohen sipas programeve té miratuara paraprakisht nga Qeveria e Republikés s¢ Magedonis€ me
propozim té Agjencisé pér Ushqim dhe Veterinari t€ Republikés s€ Maqedonisé.

Neni 32
Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 150.01 - Ministria e Punés dhe Politikés Sociale, Nénprogrami 10 — Administrata, z€ri
463 - Transfere né organizatat jogeveritare, do té shfrytézohen me Vendim t€ Qeveris€ sé Republikés s€ Magedonis€, pér
financim t& aktiviteteve programore té organizatave invalidore nacionale, shoqatave t€ tyre dhe asociacionit té tyre,
shoqatave té qytetaréve pér lufté kundér dhunés familjare dhe Kryqit t€ Kuq té Republikés sé¢ Maqgedonisé, né pajtim me
Ligjin pér lojéra té fatit.

Neni 33
Mijetet e pércaktuara né Ndarjen 150.01 - Ministria ¢ Punés dhe Politikés Sociale, Nénprogrami 3A — Ndértimi, pajisja
dhe mirémbajtja e objekteve pér mbrojtje té& fémijéve, shfrytézohen sipas programit t€ miratuar paraprakisht pér ndértim,
pajisje dhe mirémbajtje té objekteve pér mbrojtje t&€ fémijéve nga Qeveria e Republikés sé Magedonis€, me propozim nga
Ministria e Punés dhe Politikés Sociale.
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Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 150.01 - Ministria ¢ Punés dhe Politikés Sociale, Nénprogrami 4A — Ndértimi, pajisja
dhe mirémbajtja e objekteve pér mbrojtje sociale dhe sht€pive pér persona t€ moshuar shfrytézohen sipas programit t&
miratuar paraprakisht pér ndértim, pajisje dhe mirémbajtje t€ objekteve pér mbrojtje sociale dhe shtépive pér persona t&
moshuar nga Qeveria e Republikés s¢ Magedonis€, me propozim nga Ministria e Punés dhe Politikés Sociale.

Neni 34
Mjetet pér mbrojtjen e popullatés sé& rrezikuar sociale t&€ pércaktuara né¢ Ndarjen 150.01 - Ministria e Punés dhe
Politikés Sociale, Nénprogrami 50 - Kompensime pér mbrojtje sociale, zéri 471 - Kompensime sociale, do té shfrytézohen
sipas programit t€ miratuar paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé Magedonisé dhe dokumentacionit t& kompletuar nga
gendrat pér puné sociale.

Neni 35
Mjetet pér pagesén e shtesés fémijérore dhe prindérore té€ pércaktuara né Ndarjen 150.01 - Ministria e Punés dhe
Politikés Sociale, Nénprogrami 52 - Kompensime pér mbrojtje sociale, zéri 471 - Kompensime sociale, do t€ shfrytézohen
sipas programit t€ miratuar paraprakisht nga Qeveria e Republikés s¢ Maqedonisé dhe dokumentacionit t€¢ kompletuar nga
Ministria e Punés dhe Politikés Sociale.

Neni 36
Mjetet pér realizimin e obligimeve té Republikés s¢ Maqgedonisé né bazé té sigurimit pensional dhe invalidor té
pércaktuara me ligj, né Ndarjen 150.01 - Ministria e Punés dhe Politikés Sociale, Nénprogrami 60 - Pérkrahja e fondeve
sociale, z€ri 431 - Transfere pér Fondin pér SPIM i paguhen Fondit pér Sigurim Pensional dhe Invalidor t&€ Maqgedonisé
pas pérllogaritjes paraprakisht t& dorézuar nga Fondi né Ministriné e Punés dhe Politikés Sociale.

Neni 37
Mjetet pér realizimin e obligimeve té Republikés s€ Magedonisé n€ bazé té sigurimit pensional me financim kapital té
pércaktuara me ligj, n€ Ndarjen 150.01 - Ministria e Punés dhe Politikés Sociale, Nénprogrami 61 - Shpenzime tranzicioni
né bazé t€ reformés pensionale, zéri 431 - Transfere pér Fondin pér SPIM i paguhen Fondit pér Sigurim Pensional dhe
Invalidor t&¢ Magedonisé pas pérllogaritjes paraprakisht t& dorézuar nga Fondi né Ministriné e Punés dhe Politikés Sociale.

Neni 38
Shfrytézuesi buxhetor i buxhetit gendror gjaté rindarjes s€ mjeteve né kuadér té€ buxhetit t€ miratuar, e qé kané té€ béjné
me zmadhimin ose zvogélimin e zérave t€ shpenzimit 431 - Transfere pér Fondin e SPIM, doemos né ményré pérkatése
duhet t€ sigurojé edhe rindarje t€ mjeteve té pércaktuara né buxhetin e fondit.

Neni 39
Fondi pér Sigurim Pensional dhe Invalidor i Magedonisé né€ Ministriné e Financave dorézon raport gjysmévjetor dhe
vjetor me arsyetim pér lartésin€ dhe dedikimin e mjeteve t€ shfrytézuara nga nenet 36 dhe 37 t& kétij ligji, si dhe arsyetim
pér masat e marra dhe t€ planifikuara pér zmadhimin e arkétimit té t&€ hyrave tatimore dhe jotatimore né kompetencé té tij
dhe propozime pér zvogélimin e transfereve, mé s€ voni njé muaj pas pérfundimit t& periudhés raportuese.

Neni 40

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 160.01 - Ministria e Arsimit dhe Shkencés, Nénprogrami TA - Ndértimi i shkollave
fillore dhe TB Rikonstruktimi i shkollave fillore, shfrytézohen sipas programit t€ miratuar paraprakisht pér ndértim dhe
rikonstruktim té shkollave fillore nga Qeveria e Republikés s€ Magedonis€, me propozim t€ Ministris€ s€ Arsimit dhe
Shkencés.

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 160.01 - Ministria e Arsimit dhe Shkencés, Nénprogrami TG - Ndértimi i shkollave té
mesme dhe TD Rikonstruktimi i shkollave t&€ mesme, shfrytézohen sipas programit t€ miratuar paraprakisht pér ndértim
dhe rikonstruktim t& shkollave t&€ mesme nga Qeveria e Republikés s€ Magedonis€, me propozim té Ministrisé sé Arsimit
dhe Shkencés.

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 160.01 - Ministria e Arsimit dhe Shkencés, Nénprogrami 50-Standardi i nxénésve,
Nénprogrami TI - Rikonstruktimi i konvikteve t€ nxénésve, Nénprogrami 60-Standardi i studentéve dhe Nénprogrami TK
- Ndértimi dhe rikonstruktimi i konvikteve studentore shfryt€zohen sipas programeve té miratuara paraprakisht nga
Qeveria e Republikés s€ Maqgedonisé, me propozim té Ministris€ s¢ Arsimit dhe Shkencés.

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 160.01 - Ministria e Arsimit dhe Shkencés, Nénprogrami 71 - Puna shkencore-
hulumtuese, me pérjashtim té mjeteve té pércaktuara né kategoriné 48 - Shpenzime kapitale, shfrytézohen sipas programit
té miratuar paraprakisht pér veprimtari shkencore-hulumtuese nga Qeveria e Republikés s¢ Magedonis€, me propozim té
Ministrisé s€ Arsimit dhe Shkencés.

Neni 41
Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 161.01 - Agjencia e Rinisé dhe Sporteve, Nénprogrami 20 - Sporti, zéri 463 -
Transfere pér organizatat joqeveritare shfrytézohen pér financimin e sportit, pér federatat dhe klubet sportive, n€ pajtim
me Ligjin pér lojéra té fatit.
Ndarjen e mjeteve nga paragrafi 1 i kétij neni, e bén Qeveria e Republikés sé¢ Magedonisé me vendim, né€ baz¢ t&
programit té parashtruar nga Agjencia e Rinisé dhe Sporteve.
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Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 161.01 - Agjencia e Rinisé dhe Sporteve, Nénprogrami 40 - Programi ndérkombétar,
z€ri 463 - Transfere pér organizatat joqeveritare shfrytézohen sipas programit t€ miratuar paraprakisht pér zhvillim té
sportit dhe té rinjve nga Qeveria e Republikés s€ Maqgedonisé, me propozim té Agjencisé s€ Rinisé dhe Sporteve.

Neni 42
Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 190.01 - Ministria e Shéndetésis€, Nénprogramet 40, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57,
58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68 dhe 69 shfrytézohen sipas programeve t€ miratuara paraprakisht nga Qeveria e
Republikés s€¢ Magedonisé, me propozim t€ Ministris€ s¢ Shéndetésisé.
Ndarjen e mjeteve té pércaktuara né Nénprogramin 68, Ministria ¢ Shéndetésisé e planifikon né€ bashképunim me
Ministriné e Punés dhe Politikés Sociale.

Neni 43
Mjetet e pércaktuara n€ ndarjen 191.01 - Ministria e Vetéqeverisjes Lokale, Nénprogrami OA - Zhvillimi i barabarté
rajonal, z&€ri 464 - Transfere t€ ndryshme, shfrytézohen sipas programit t&€ miratuar paraprakisht nga Qeveria e Republikés
s€ Magedonisé, me propozim t&é Ministrisé s¢ Vetéqeverisjes Lokale.
Mjetet e pércaktuara né ndarjen 280.01 - Byroja pér Zhvillim Rajonal, Nénprogrami OA - Zhvillimi i barabarté
rajonal, zéri 488 - Dotacione kapitale pér NJVL-né, shfrytézohen sipas programit té miratuar paraprakisht nga Qeveria e
Republikés s¢ Magedonis€, me propozim t€ Byrosé pér Zhvillim Rajonal.

Neni 44
Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 090.02 - Ministria e Financave - Funksionet e shtetit, Nénprogrami A0 -
Decentralizimi, z&ri 441 - Dotacione nga TVSH-ja, barten né llogarité e komunave né bazé té urdhéresés sé miratuar nga
Qeveria e Republikés s€ Maqgedonisé.

Neni 45
Mjetet nga Buxheti i Republikés sé Magedonisé pér dotacione me dedikim dhe bllok dotacione barten né llogarité e
komunave né€ bazé t€ urdhéresave té miratuara nga Qeveria e Republikés s€ Maqgedonis€, ndérsa pér financimin e
kompetencave t€ bartura, né dinamiké t€ harmonizuar me Ministrin€ e Financave.

Neni 46

Shfrytézuesit buxhetoré té cilét jané té obliguar t€ pérpilojné Programe pér shfrytézimin e mjeteve nga Buxheti, jané té
detyruar qé n€ Qeveriné e Republikés s€ Maqgedonisé t'i dorézojné ato né afat prej 30 dité€sh nga dita e botimit t&€ Buxhetit
né “Gazetén Zyrtare té Republikés s€ Maqedonisé”.

Qeveria e Republikés s&¢ Maqedonisé éshté e detyruar gé t'i miratojé Programet nga paragrafi 1 i kétij neni né afat prej
30 ditésh nga dita e dorézimit nga shfrytézuesit buxhetorg.

Shfrytézuesit buxhetoré né Ministrin€é e Financave dorézojné raport gjysmévjetor dhe vjetor pér realizimin e
programeve, mé s€ voni njé muaj pas pérfundimit t€ periudhés raportuese.

Neni 47

Kthimi i t€ hyrave té cilat i takojné Buxhetit, kryhet né rast kur béhet fjalé pér t€ hyra té paguara gabimisht, t& hyra t&
paguara, pérkatésisht t& arkétuara mé shumé, si dhe pér té hyra t€ paguara pér té cilat nuk &shté krijuar veprim juridik.

Ridedikimi i t€ hyrave t€ cilat i takojné Buxhetit, kryhet vetém kur b&het fjalé pér t€ hyra té paguara gabimisht.

Kthimi, pérkatésisht ridedikimi i t€ hyrave nga paragrafét 1 dhe 2, pérveg t€ hyrave nga paragrafét 4, 5 dhe 6 t& kétij
neni, kryhet me aktvendim t€ Ministrisé sé Financave. Me pérjashtim, pér gabime té béra gjaté kryerjes sé qarkullimit
pagesor, kthimin, pérkatésisht ridedikimin me urdhéres€ e kryen Thesari, pas kérkesés me shkrim nga bartési i garkullimit
pagesor dhe déshmisé pér gabimin e béré.

Kthimi, pérkatésisht ridedikimi i t€ hyrave pér t€ cilat &shté kompetente Drejtoria e t& Hyrave Publike, kryhet me
aktvendim té Drejtorisé sé t& Hyrave Publike. Me pérjashtim, pér gabimet e béra gjaté kryerjes s€ qarkullimit pagesor,
kthimin, pérkatésisht ridedikimin me urdhéresé e kryen Drejtoria e t&€ Hyrave Publike pas kérkesés me shkrim nga bartési i
qarkullimit pagesor dhe déshmis€ pér gabimin e béré.

Kthimi, pérkatésisht ridedikimi i t& hyrave pér t€ cilat kompetente &shté Drejtoria Doganore, kryhet me aktvendim té
Drejtorisé Doganore. Me pérjashtim pér gabimet e béra gjaté kryerjes sé qarkullimit t&€ pagesor, kthimin, pérkatésisht
ridedikimin me urdhéresé e kryen Drejtoria Doganore, pas kérkesés me shkrim nga bartési i qarkullimit pagesor dhe
déshmisé pér gabimin e béré.

Kthimi, pérkat€sisht ridedikimi i t& hyrave té cilat me veprimtarin€ e vet i realizojné organet e administratés shtetérore
né llogari t€ vecanta, béhet me aktvendim t€ funksionarit i cili udhéheq me organin. Me pérjashtim pér gabimet e
shkaktuara gjaté kryerjes s¢ qarkullimit pagesor, kthimin, pérkatésisht ridedikimin me urdhéresé e kryejné organet
administratés shtetérore, pas kérkesés me shkrim nga bartési i qarkullimit pagesor dhe déshmis€ pér gabimin e béré.

Né procedur€ pér t€ hyra t€ paguara gabimisht, t€ hyra t€ paguara, pérkatésisht t€ arkétuara mé shumé, si dhe pér té
hyra pér t€ cilat nuk éshté krijuar veprim juridik, nuk pérllogaritet kamat€, nése me ligj tjetér nuk &shté rregulluar ndryshe.

Meényrén e veprimit gjaté realizimit té kthimit, pérkatésisht ridedikimit sipas kétij neni, e pércakton ministri i
Financave.
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Neni 48
Afati pér pérfundimin e procedurés pér kthim, pérkatésisht ridedikim té t€ hyrave, nuk mund té jeté mé i gjaté se 60
dité nga dita e pranimit t€ kérkesés pér kthim, pérkatésisht nga dita e kompletimit t€ dokumentacionit né lidhje me
kérkesén pér kthim, pérkatésisht ridedikim t& t& hyrave.

Neni 49
E drejta pér kthim, pérkatésisht ridedikim té t€ hyrave, parashkruhet né afat prej pesé vitesh nga dita kur ato jané
paguar, nése me ligj tjetér nuk €shté rregulluar ndryshe.

3. REALIZIMI I BUXHETEVE TE AKTIVITETEVE VETEFINANCUESE, DONACIONEVE DHE HUAVE

Neni 50
Mijetet e pércaktuara né Ndarjen 090.04 - Agjencia pér Rezerva té Mallrave, Nénprogrami 20 - Menaxhimi me rezerva
té mallrave, zéri 484 - Mallra strategjike dhe rezerva tjera, shfrytézohen sipas programit t€ miratuar paraprakisht pér
formimin e rezervave t€ mallrave pér vitin 2019 nga Qeveria e Republikés s¢ Maqedonis€, me propozim t&€ Agjencisé pér
Rezerva té Mallrave.

Neni 51
Mjetet e pércaktuara n€ Ndarjen 090.07 - Drejtoria pér Rezerva t&€ Detyrueshme t&€ Naftés dhe Derivateve té Naftés,
Nénprogrami 20 - Rezerva té detyrueshme t€ naftés dhe derivateve té naftés, z&ri 484 - Mallra strategjike dhe rezerva tjera,
shfrytézohen sipas programit t€ miratuar paraprakisht pér formimin e rezervave t€ detyrueshme té nafté€s dhe derivateve t&
naftés pér vitin 2019 nga Bordi Drejtues i Drejtorisé pér Rezerva t€ Detyrueshme té Naftés dhe Derivateve té Naftés.

Neni 52
Mjetet e pércaktuara n€ Ndarjen 121.01 - Ministria e Mjedisit Jet€sor dhe Planifikimit Hapésinor, Nénprogrami C1-
Avancimi i mjedisit jet€sor, shfrytézohen sipas programit t€ miratuar paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonis€, me propozim t& Ministrisé s¢ Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor.

Neni 53

T& hyrat e realizuara nga aktivitetet vetéfinancuese, nga donacionet dhe huat, shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti
gendror mund t'i shfrytézojné pér dedikimet dhe né& lartési té€ shumave té pércaktuara me Buxhetin né bazg té planit
financiar vjetor pér tremujoré€, llogari, programe, nénprograme dhe zéra dhe ai nevojitet t€ dorézohet né Thesarin e
Ministrisé sé Financave né afat prej 25 ditésh nga dita e miratimit t¢ Buxhetit.

Shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti gendror t€ cilét né pérbérjen e tyre kané individ€ shfrytézues jané té detyruar qé
¢do individi shfrytézues, n€ afat prej pesé dit€sh nga dita e miratimit t& Buxhetit, t’i dorézojné ekstrakt nga plani financiar
vjetor pér tremujoré, llogari, programe, nénprograme dhe zéra, né té cilin jan€ t€ pérmbajtura mjetet e miratuara pér
individét e vecanté shfrytézues.

Né bazé t€ ekstraktit nga paragrafi 2 i kétij neni, individét shfrytézues pérpilojné plan té vet financiar pér tremujorg,
llogari, programe, nénprograme dhe zéra, té cilét e kan€ pér obligim qé ta dorézojné né ministriné kompetente dhe né
Ministriné e~ Financave né afat prej 25 ditésh nga dita e miratimit t€ Buxhetit.

Gjaté vitit shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti gendror mund t€ dorézojné kérkesé pér ndryshimin e planit financiar
vjetor pér tremujoré, pér shfrytézimin e mjeteve pér llogari, programe, nénprograme dhe zéra, vetém nése béhet fjal€ pér
shpenzime t€ cilat nuk kané mundur t€ planifikohen né kohé dhe pér kété nevojitet g€ shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti
qendror t& dorézojné arsyetim dhe plan té reviduar financiar vjetor pér tremujoré.

Né bazé té planit financiar vjetor, gjaté vitit, shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti gendror pérpilojné propozim-plan
financiar pér tremujorin e dhéné, pér muaj, llogari, programe, nénprograme dhe zéra, t€ cilin e dorézojné n€ Thesarin e
Ministrisé s€ Financave, mé sé voni pes€ dité para fillimit t& tremujorit me t€ cilin ka t& b&jé plani, pér miratim té tij.

Shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti gendror t€ cilét né pérbérjen e tyre kané individ€ shfrytézues jané t&é detyruar qé
né Thesarin e Ministrisé s€ Financave té dorézojné edhe plan pé€rmbledhés tremujor pér muaj, pér llogari, programe,
nénprograme dhe zéra, pér individét e tyre shfrytézues.

Gjaté tremujorit t€ dhéné, shfryté€zuesit buxhetoré nga pushteti gendror mund t€ dorézojné kérkes€ pér ndryshimin e
planit financiar tremujor pér muaj, llogari, programe, nénprograme dhe z€ra, né€ kuadér t€ shumave té miratuara pér
tremujorin e dhéné.

Neni 54
Rindarja e mjeteve t€ pércaktuara né llogarit€ e vecanta, ndérmjet zé€rave t€ shpenzimit, programeve dhe
nénprogrameve né kuadér t&€ buxhetit t& shfrytézuesit buxhetor, béhet me pélqim paraprak t€ ministrit t&€ Financave.

4. MBAJTJA E EVIDENCES SE OBLIGIMEVE TE MARRA TE SHFRYTEZUESVE BUXHETORE

Neni 55
Shfrytézuesit buxhetoré mbajné evidencé dhe kryejné paraqitje t€ obligimeve té marra shumévjecare (formulari PO1)
dhe obligimeve t€ marra pér vitin rrjedhés ((formulari O1).
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5. REALIZIMI I SHPENZIMEVE NGA LLOGARITE E SHFRYTEZUESVE BUXHETORE NE BAZE TE
ARKETIMIT TE DETYRUESHEM

Neni 56
Mjetet pér pagesé sipas urdhéresave pér pérmbarim (aktvendimeve pér arkétim té detyrueshém dhe urdhéresave pér
pérmbarim, t€ dorézuara nga Banka Popullore e Republikés s¢ Maqedonis€) realizohen nga zéri 465—Pagesa pér
dokumente pérmbaruese.
Pér realizimin e urdhéresave pér pérmbarim, Ministria e Financave me automatizém kryen ridedikim t€ z€rit 465-
Pagesa pér dokumente pérmbaruese, né lartésin€ e shumés sé nevojshme nga zérat tjeré, ku ka mjete né dispozicion né
kuadér t€ buxhetit té shfrytézuesit buxhetor, pérve¢ nga kategoria 40—Rroga dhe kompensime.

Me pérjashtim nga paragrafi 2 i kétij neni, pér ndarjen 090.02 - Ministria e Financave - Funksionet e shtetit do t&
zbatohet neni 24 i kétij ligji.

6. DISPOZITA KUNDERVAIJTESE

Neni 57
Gjobé né shumé prej 25 deri 50 euro né kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet personit zyrtar né organ, nése né

afatin e caktuar nga neni 49 i kétij ligji, nuk miraton aktvendim pas kérkesés s€¢ parashtruar pér kthim, pérkatésisht
ridedikim t€ t& hyrave.

7. DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 58
Buxheti i Republikés sé¢ Magedonisé pér vitin 2019 do té realizohet nga 1 janari deri mé 31 dhjetor 2019.

Neni 59

Ky ligj hyn né fuqi né ditén e botimit n¢ "Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqedonis€", ndérsa do t€ zbatohet nga 1
janari 2019.
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